

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

L A I S V E LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienykitės! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėžius, išlamėsite pasaulį!

No. 77. Telephone Stagg 3878. Brooklyn, N. Y. - Pėtn. 31 - d. Kovo, (March), 1922. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

TOL. RYTŲ RESPUBLIKOS ARMIJA VEJA MERKULOVO BANDITUS

Čitos Kareiviai Nuolat Artinasi Prie Vladivostoko MONARCHISTŲ VISA VILTIS JAPONUOSE.

Washingtonas, kovo 30. — Tolimųjų Rytų Respublikos kariuomenė nesulaikomai vejasi Merkulovo monarchistų liekanas. Jinai randasi jau tik apie 275 mylias į pietus nuo Chabarovsko ir jau užėmė Imano ir Ussuri stotis ant Ussuri geležkelio Priėjūrinėje provincijoje. Tokių žinių aplaikė iš Čitos šiame mieste esanti Tolimųjų Rytų Respublikos atstovybė.

„Mūsų armija, besivydama demoralizuotas ir galutinai sumuštas Merkulovo kareivių gaujas, nuolat artinasi linkui Vladivostoko“, skelbia telegrama. „Merkulovo banditai visiškai nebepajėgia gintis ir vienatinę jų viltis yra japonų pagelboje. Jie tikisi, kad japonai neleis mūsų armijai toliau juos vyti, remiantis 1920 metais Zemstvų valdžios padaryta sutartimi delei neutralinės zonos Priėjūrinėje provincijoje.

„Sulyg minėtos sutarties, rusų ginkluotų spēkų neturi rastis geležkelio linijomis tarpe Vladivostoko ir Ussurio. Ta sutartis liko pačių japonų sulaužyta, kuomet jie pereitą gruodžio mėnesį leido Merkulovo gaujoms pereiti neutralinę zoną ir užimti Chabarovską.

„Tolimųjų Rytų Respublikos valdžia iškėič Japonijos valdžiai notą, kurioje ji pareiškė, jog skaityto minėtą sutartį panaikinta, kadangi ją peržengė japonų militariniai komendantai, todėl ir jina turi teisę siųsti per neutralinę zoną savo kareivius, kad išnaikinti Merkulovo banditų gaujas“.

Toji nota buvo įduota Japonijos įgaliotiniams Dairene kovo 2 d. Sykiu priduta suimtųjų Merkulovo aficerių ir kareivių liūdijimai, jog japonai parūpino jiems mašines kanuoles, šautuvus ir amuniciją, vartojamą prieš Tolimųjų Rytų Respubliką, ir jog jie leido Vladivostoko monarchistams traukiniais važiuoti per japonų kontroliuojamą ir per neutralinę zoną.

Suprantama, Tolimųjų Rytų Respublikos valdžia nesitikė, kad japonai skaitysis su jos protestais, kol jos armija nesumuš galutinai monarchistų liekanas ir neišvys ir pačius japonus iš Priėjūrinės srities. Ir visi daviniai rodo, kad jina ne užilgo tai padarys.

Vokiečiai Reikalauja Suvaldyti Rusų Monarchistus

Pasikėsinimas Ant Miliukovo Sujudino Berlyniečius.

Berlynas, kovo 30. — Visi žymesnieji šio miesto laikraščiai labai pasipiktino užvakar įvykusiu pasikėsinimu ant Miliukovo ir reikalauja, kad valdžia griebtųsi priemonių suvaldyti rusų kontr-revoliucionierių agitaciją.

nės Kasyklų Darbininkų Unijos. Taip paskelbė 19 unijos distrikto prezidentas S. A. Keller, kurio rajone randasi Fordo kasyklos. Jisai sako, kad Fordas ir dabar mokas apie trimis doleriais į dieną daugiau, negu kitose to distrikto kasyklose. O ir anglis Fordas par-davinėjas bent 50c. toną pigiau, negu kiti savininkai. Fordo angliakasyklos randasi ties Kentenia miesteliu, Harlano apskrityje, Kentucky valstijoje.

RESPUBLIKONAI AIRIAI SUNAIKINO PRIEŠINGO LAIKRAŠČIO SPAUSTUVĘ.

Dublinas, Airija, kovo 30. — Šį rytą, revolveriais ir kūjais apsiginklavę, airiai respublikonai užpuolė laikraščio „Freeman's Journal“ namus ir sunaikino visą spaustuvę. Tasai laikraštis net kelis mėnesius nebegalės išėidinėti, nes visos mašinos liko sudaužytos. Kitas šio miesto laikraštis gavo nuo respublikonų įsakymą nespauzdinti savo spaustuvėje pirmojo laikraščio, nes ir jam taip pat būsia.

Sunaikintasis laikraštis rėmęs dabartinę Airijos laisvės formą.

GAISRAS PADARĖ PUSE MILIONO DOLERIŲ NUOSTOLIŲ.

Buffalo, N. Y., kovo 29. — Vakara rytą ištikęs gaisras sunaikino didžiulį Elk gatvėje esantį marketą, padarydamas daugiau \$500,000 nuostolių. Daugiausiai nukentėjo Becker-Prentiss Co., kurios sudėgė dideli džiovintų vaisių ir kitokių valgomų daiktų sandėliai, vertės \$400,000. Marketo namai irgi buvo verti apie \$100,000. Gaisro priežastis dar nepatirta.

POLICIJA UŽPUOLĖ LAWRENCO STREIKIERIŲ PARODĄ

Daugiau Darbininkų Deda-si Prie Streiko.

Lawrence, Mass., kovo 30. — Policija jau pradėjo tremti streikuojančius darbininkus. Vakara vakare įvyko pirmas policijos užpuolimas ant streikierių, kuomet tie maršavo gatvėmis. Artinantis darbininkams prie vienos dirbtuvės, policija pastojė jiems kelią, grąsindama šautuvais. Maršuotojai, kurių buvo apie 3,000, susilaikė. Padėtis buvo grąsinti, bet matydami,

jog policija rengiasi pradėti šaudyti, streikieriai išsi-skirstė, blaškomi policistų lazdomis. Kiek vėliau, kitoje vietoje streikininkai vėl susirinko ir traukė dirbtuvių rajonam.

Seredoje prie streiko prisidėjo dar keli šimtai darbininkų. Šiandien laikytame masiniame mitinge pasireiškė daviniai, kad kompanijos jau veža šin miestan streik-laužius.

Viena Didelė Unija Ir A. D. Federacija Lenkty-niuoja už Vadovavimą Streiku

Daugelis Lawrence Streikierių Pritaria Vienai Didelei Unijai.

Lawrence, Mass., kovo 30. — Šio miesto neorganizuotų streikierių tarpe sparčiai platinasi Vienos Didelės Unijos ideja. Čia jau randasi tos unijos organizatoriai, kurie jau pradeda organizavimo darbe lenktyniuoti su Amerikos Darbo Federacijos organizatoriais. Tos dvi unijos gali, jei kaip, imti lenktyniuoti net pačiame streiko vadovavime. Miesto darže kasdien abi unijos laiko savo masinius mitingus.

A. D. Federacija, sakoma, sutiksianti derėtis su darb-daviu atstovais, gi Vienos Didelės Unijos atstovai nepripažįsta jokių derybų ir yra pasiryžę vesti kovą iki pilnam laimėjimui, todėl ta unija gauna daugelį pritarėiu streikierių tarpe.

Iki šiol pikietavime dalyvavo veik išimtinai amerikiečiai darbininkai, bet pa-baigoje šios savaitės ir at-eiviai jau bus siunčiami pikietuoti. Galimas daiktas, kad policija bandys tuomi nasinaudoti ir pradėti tero-rizuoti streikininkus, kad parodžius, būk atėiviai riaušės kelia. Streikininkai turėtų tai nepamiršti ir nepasiduoti jokioms provokacijoms.

LIETUVOS DARBININKŲ VARGAI

Kaip Buožės Tyčiojasi Iš Susipratusių...

(Iš Lietuvos laikraščiu.) 1921 m. gruodžio mėn. 13 d. Šiauliuose Armijos Teis-manas nuteisė kareivius: Domina (buvusį Liet. Profsaj. C. B. pirmininką) ir Chaniną 3 metams, Šeiną 2 me-tams drausmės batalionam. Šiuos kareivius žvalgyba pereitų metų pradžioje areštavo ir palaičius kalėjime nusiuntė į drausmės batalioną. Drausmės batalio-

ne juos, kaip visus kitus ten nusiūstus kareivius, viso-kiais būdais kankino. Rei-kėjo mažiausio nepatikimo viršininkams, nekaltant apie „prasikaltimus“, kad kareivis būtų nubaustas 10 val. „po šautuvu“ su pilna amunicija, arba nuo 30 iki 100 ir daugiau rykščių. Apie „mažas bausmes“, kaip tai: kumščiavimą, kojų spardymą, ištisomis valan-domis varinėjimą bėgioti, visokius kūno varginimus, yra kasdieninis drausmės bataliono viršininkų užsiėmimas. Materialė kareivių padėtis kuosunkiausia: maisto mažai ir labai prastas; baltinių, drabužių, batų ne tik neduoda, bet naujai pribuvusiems vietoje jo geresnių drabužių bei batų duoda suplyšusius.

Minėti kareiviai, nebegalėdami to viso panešti, remdamiesi Sov. Rusijos ir Lietuvos taikos sutartimi pareiškė optuoją Sov. Rusijos pilietybę, manydami tuo išsisukti iš inkvizitorių rankų. Bet ne. Išgirdę tokį pareiškimą, drausmės bataliono viršininkai įsiuto. Budeliškai sumušė surišo ir įmetė vagonam. Kelionė, batalionui persikeliant iš vienos vietos į kitą, visose geležkelio stotyse rodė sumuštus kariams ir civiliams, perstatydami didžiausiais piktadariams. Kuršėnų stotyj priverė juos iškasti duobę, tyčiodamiesi, kad greitai būsia užkasti toje pačioje duobėje. Atvykus Varniuosna, bataliono paskirton bustinėn, iš tų pačių mušeiku surengė karo teismą. Jokių kaltinimui davinii negalėdami prikergti, nusprendė perduoti bylą Armijos Teisman. Po „teismo“ vėl žvėriškiausiai mušė pusantros dienos. Mušime labiausiai atsižymėjo: vyr. leiten. bataliono vadas Nevronis, viršilos — Šulskis, Vasiliauskas, Budgeraitis, grandinis — Juodis ir kiti.

To budeliams neužteko. Trejetui dienų praslinkus, ištinusius kareivius nuvedė antran karo lauko „teisman“, kuris jau ir davinii „užtekinai“ surado ir nuteisė: Domina ir Chaną mirtin, o Šeiną 12 metų prie sunkių kalėjimo darbų. Bet sprendimo neįvykdė: matyt, vietiniam budeliams pritrūko drasumo. Gegužės mėn 9 d. nuteistuosius atvežė Šiaulių kalėjiman. Čia Armijos Teismas vietoj to, kad pasmerktė drausmės bataliono viršininkus už jų žvėriškus darbus, nuteisė sukankintus kareivius į tą patį inkvizicijų batalioną keliems metams kankinimui. Tai yra dar vienas vaizdelis buožių darbų ir jų teismų teisingumo.

PASKIAUSIOS ŽINIOS

Airių Delegatai Derasi Apie Susitaikymą. Londonas, kovo 30. — Šiandien prasidėjo abiejų Airijos dačių ir Britanijos valdžios atstovų pasitarimai. Britanijos valdžia, kaip žinoma, sušaukė Airijos Laisvos Valstybės ir Ulsterio valdžių atstovus, kad jie bandytų susitaikyti ir vykinti savo šalyje šiočia tokią ramybę.

Italijoj Vėl Siaučia Fašistai. Roma, Italija. — Iš įvairių šalies vietų praneša apie naujus fašistų dūkimus. Daugelyj vietų fašistai užpuola socialistus ir kitus pirmeiviskus žmones. Keletas komunistų tapo slaptai fašistų nušauti. Kai kur tenka ir fašistams nukentėti.

Italijoj Prieklaukų Darbininkų Streikas, Sako, Jau Atšauktas.

Roma. — Čia patirta, kad prieklaukų darbininkų streikas, kuris tęsėsi dvi savaites, jau atšauktas. Streikas buvo paskelbtas išreiškimui simpatijos streikuojantiems Neapolio prieklaukos darbininkams. Dabar streikininkų vada išitikinę, jog valdžia priversianti Neapolio laivų savininkus išpildyti jų darbininkų reikalavimus, todėl ir atšaukė streiką.

Verduno Atstatymui Paskirta Pinigų.

Paryžius. — Išliuosuotųjų sričių ministerija paskyrė Verduno miestui 5,500,000 frankų, kurie bus panaudoti atstatymui karo laike sugriautų ir sugadintų miesto dalių.

Karelijoje Sušalo 257 Rusų Kareiviai.

Petrogradas, Rusiškoji Karelija. — Neseniai užsiėgusioje kovoje su Karelijon įsiveržusiais finų baltagvardiečiais daugiau Raudonosios Armijos kareivių žuvo nuo šalčio, negu mūšiuose. Tos srities armijos štabo raportas skelbia, jog mūšiuose užmušta 145 kareiviai, gi mirtinai sušalo 257 kareiviai. Mūšiai buvo vedami nepereinamuose miškuose, prie pat Šiaurių Ledinio okeano.

Panaikina „Check-off“ Sistemą.

Charleston, W. Va. — Kanawaha angliakasyklų kompanijos paskelbė tuojaus numazinančios darbininkams algas. Nuo dabar angliakasiams būsia mokama tiek kiek jie gaudavo iki lapkričio, 1917 m. Sykiu paskelbta panaikinimas „check-off“ sistemos ir įvedama priėmimas neunijinių darbininkų (open shop). Šios srities angliakasiai jau yra pareiškę streikuosia kartu su kitais angliakasiais.

Lening Vėl Skelbia Mirusiu.

Londonas, kovo 30. — Romos laikraščiai paskelbė, būk N. Leninas jau numiręs. Tačiau net ir patys italy laikraščiai tam netikę. Jau dau sykiu Leninas buvo skelbiamas tai sergančiu, tai mirusiu, bet tie skelbimai visuomet pasirodo melagingais. Neabejotina, kad ir šį kartą taip bus.

Carnegie Liejyklos Pradėsiandis Dirbti.

Pittsburgh, Pa., kovo 30. — Visose šio distrikto Carnegie kompanijos liejyklose paskelbta, kad tuoj būsia pradėtas darbas veik pilnu skaičium darbininkų. Ateinančią savaitę pradėsią geriau dirbti ir Farrell, Pa., ir Youngstown, O., distriktuose esančiosios tos pačios kompanijos dirbtuvės.

Orlaiviu Per Atlantiką.

Lisbonas, Portugalija, kovo 30. — Šį rytą du laivyno kapitonai pradėjo orlaiviu kelionę per Atlantiką į Braziliją. Jie lėksia iš Lisbono į Pernambuco miestą. Jie turės nulėkt daugiau 4,000 mylių, ką tikisi atlikti į 60 valandų aktualio lėkimo (neįskaitant sustojimų).

Šiame Numeryj Telpa:

- Monai. (Editorialas) ... A. Vincaitis
Iš Tarptautinės Komunistinės Konferencijos ... D—le
„Socialistai“, Salaveišiai ir Anarchistai ... V. T.
Priėjo Ožka Prie Vežimo ... V. T.
Jiems Nesvarbu Kuo Jis Atvyko ... Vilnietis
Angliakasių Skyrius ...
Lietuvos Komunistų Partijos Užgimimas ... V. Kapsukas
A. P. L. A. Reikalai ...
Korespondencijos ...
Vietinės Žinios ...

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 2878.

Early subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Rated as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoje — metams \$7.00; pusei — \$3.50; Trims mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

MONAI

Yra visokių būdų remti išnaudotojus ir vienas iš gudriausių būdų yra tas, kad lygiai apkaltinti ir kapitalą ir darbą. Girdi, abudu juodu kalti ir visuomenė nežinanti del ko jie pešasi.

Tai ką daryti? Kaip tas chinietis, ką kadaise pasakė, kad jeigu Amerikoje kyla "trubelis", tai amerikiečiai išrenka tyrinėjimo komisiją, o komisija tol tą "trobelį" tyrinėja, kol jai moka už tyrinėjimą. Taip ir daro. Tai, girdi, valdžia nežino, kame dalykas.

Ta mainų šalis tai, girdi, tikras užkeiktas ratas ir taip toliau. Reikia, girdi, ekspertų komisijos.

Kam čia tas akių mulinimas?! Kam čia tas dūmų leidimas?!

Valdžia puikiai žino, kad plieno trustas kontroliuoja mainas apie Pittsburgą. Visos mainos Alabama valstijoje kontroliuojamos plieno trusto. Vienas didžiausių Amerikos kapitalistų, izdo ministeris, Mellonas, turi galybes šerų anglies kompanijose.

Valdžia puikiai žino, kad Pensylvanijos antracito mainas kontroliuoja New Yorko ir Philadelphiajos bankai. Nueikite į National City Bank ir paklauskite apie tai.

1919 metais valdžia be galo lermavo del grėsiama tuomet angliakasių streiko. Dabar valdžia šaiposi ir laukia. Matyt, ten, viršūnėse, nutarta graut mainierių uniją.

Neseniai Hardingas svečiavosi pas McLean, Floridoje. McLean yra savininkas laikraščio "Washington Post", o tas laikraštis visuomet veda kryžiaus karą prieš United Mine Workers organizaciją.

Kariuomenė jau gatava, — ateina žinios iš Washingtono, o jaunasis Vanderbiltas rašo į Hearsto laikraščius, kad nacionalėj gvardijoj dabar yra geresnių vyrų ir geresnė tvarka, negu kada nors praityje.

Tuo tarpu, tas pastūmdėlis, darbo ministeris Davis, sako, kad valdžia anei piršto nepajudins, kad apsaugoti šalį nuo streiko. Jeigu nori, tegul streikuoja.

Kodel staigiai tokia mielaširdystė? Juk valdžia visuomet rūpinosi apsaugoti "publiką" nuo streikų. Kas neatsimena, kaip ji iš kailio nėrėsi, rūpinosi apsaugot šalį nuo gelžkelio streiko. Gi dabar ji tokia šalta, tokia neutralė, netgi neverčia kasyklų savininkų, kad šie eitu į nacionalę konferenciją su unijos atstovais.

Čia kur nors didelis šūo pakastas. Ten, Washingtone, susirinkime su kasyklų savininkais ir be žodžių padarė sutartį — tegul būna streikas, o mes jau pasirūpinsim, kad mainierių unijai būtų užduotas mirtinas smūgis.

Valdžia žino ir finansinis kapitalas, kontroliuojantis anglį, taip pat žino savo spēkas — kareivių bus, kazokų bus. Gompersų ir Lewisų ten, augstosese Washingtono šferose, visai nesibijo. Žino, kad tai tušti deklamatoriai, vėjo malūnai, saviškiai, pasiūti į priešo tvirtovę. Be to, tikisi gauti anglies iš ten, kur unijų nėra — iš Alabamos, West Virginijos, dalinai ir Ohio.

Taigi, angliakasių priešai susiorganizavę, apsišarvoję, tikisi, kad laimės.

O jūs, broliai angliakasiai? Jūsų virš pusė milijono. Jeigu jūs būsite solidaringi, peklos vartais jūs neapgalės.

Tegyvuoją angliakasių kovą!

A. Vinčaitis.

IŠ TARPTAUTINĖS KOMUNISTINĖS KONFERENCIJOS

22 d. vasario Maskvoje vienijimo — Profinterno, prasidėjo posėdžiai konferencijos III Internacjonalo. Posėdžiai, reikia pažymėti, prasidėjo toje pačioje salėje, kurioje 1919 m. tapo steigtas Kominternas.

Kominternas — tai sukrumpintas vardas Komunistinio Internacjonalo). Dalyvavo visas pild. komitetas ir dar šiaip jau svečių. Savo delegatus turėjo 30 šalių. Be to, dalyvavo atstovai Raud. Unijų Susi-

Zinovjevas išduoda raportą iš veikimo Pild. Komiteto III Internacjonalo už pastaruosius šešis mėnesius po trečiojo suvažiavimo.

Siuomi laiku Komunistų Internacjonalas turi 42 sekcijas. Centrui prisiėjo veikti be galo daug. Naujos sekcijos Kominterno susitvėrė Airijoje, Kanadoje ir Fiume. Sudrūtinimui tarptautinių ryšių steigta "Internacionalė spaudos korespondencija" ir internacjonalė kontrolės komisija. Atskiros komunistinės konvencijos buvo atlaikytos Berlyne ir Vienoje. Ispanijoje, Čecho-Slovakijoje, Austrijoje ir Pietų Afrikoje įvyko susivienijimas pakrikusių komunistinių sriovių ir bendras partijas, apimančias visas srioves, Kominterno pild. komitetas užgria gimnastų draugijų steigimą. Kaslink raudonųjų unijų Internacjonalo, tai jisai auga, nors jo dalykai toli gražu nėra geram stovyj. Su Jaunimo Internacjonalu veikta ranka rankon.

Vokietijoje buvo vedama linija (į minias), nustatyta trečiojo suvažiavimo. Jeigu kaip kam rodėsi, kad tai yra dešinėjimo ženklas, tai dabar visi mato, kad taip nėra. Vokietijoje mes netekom taip vadinamų kairiųjų (Kom. Darb. Part.) ir dešiniųjų — taip vadinamų Levi grupės. Ir vieni ir kiti atskilėliai neturi jokios įtakos miniose, Tuo tarpu, Komunistų Partija eina stipryn. Su ja Vokietijoje skaitomasi, kaip su stambia partija. Vokietijos Partijos centralė darbuojasi išvien su Pild. Komitetu Kominterno. Taktika Kominterno sulyg Italijos Socialistų Partija buvus teisinga. Nors Lazzari grupė (kairioji sriovė Socialistų Partijos Italijoje) nesantį komunistinė, tačiau ji išpildė tą, ką žadėjo trečiam suvažiavime K. I., ir smarkiai kovojau su Serrati oportunizmu. Kaslink Serrati, tai jis virsta atviru čebatlaiziu oportunistų ir ko vertos jojo simpatijos del Kom. Internacjonalo, šiandien visi puikiai supranta. Komunistų Partija Italijoje auga normaliai. Ji susilauks puikios ateities.

I Francijos Komunistų Partiją reikia atkreipti didžiausios dėmes. Apie ją bus kalbama specialiam dienotvarkio punkte. Čecho-Slovakijos komunistai visą laiką sąžiningai ėjo savo pareigas. Jiems dabar vyriausia užduotis — tai užkariavimas unijų. Anglijoj Komunistų Partija yra jau stambus visuomenėj faktorius. Amerikos Komunistų Partijai prisiėma veikti nelegaliai, bet ji bando susisiekti su miniom, išnaudodama visas legales galimybes.

Toliaus Zinovjevas plačiai kalba apie Airiją ir Indiją, pastebėdamas, kad piliečių karas Airijoje tebesitęsia, nežūrint visokių ugdų, o Indijoj bankrutėjasi tolstoizmo filosofija (Gandhi sriovė). Azijos slėgia-

mosios tautos atbunda. Zinovjevas nurodo į suvažiavimą Tolimųjų Rytų revoliucinių organizacijų atstovų. Tai yra didžiausios syarbos atsitikimas. Toj konferencijoje nutarta rūpintis, kad Japonijoj susiorganizuotų drūta tikrai komunistinė partija.

Zinovjevas nurodo, kad visur tvarkosi eilės komunistų partijų. Nusistatymas atskirų partijų dabar daug aiškesnis, negu buvo prieš trečiąjį suvažiavimą.

Draugai Thalheimer ir Zetkina referuoja apie padėtį Vokietijoje, pastaroji specialiai kalba apie gelžkelelininkų streiką. Darbininkų padėtis ten nei kiek nepagerėjo. Realė alga darbininkų puola. Be galo sunki finansinė valstybės padėtis suteikė galimybes sunkiajai pramonei ir didiejiem bankam galutinai suvaryti į ožio ragą smulkia-buržuazinę valdžią. Po savo suvažiavimo Jenoj Komunistų Partija ėmėsi darbot. Jenoj buvo patiesta pamatas partijos budinkui. Komunistai nutarė nestovėti nuošaliai, jeigu įvyksta kas nors svarbesnio šalies gyvenime. Socialdemokratų Partija savo suvažiavime Goerlitze galutinai atsakė nuo klesų kovos. Komunistai išnaudojo tą atsitikimą. Agitacija už bendrą politinį frontą auga. Lyderiai profsajungų ir "Vorwaerts" socialpatriotai griežtai nusistatė prieš bendrą frontą. Kaslink Levi, tai su juo visiškai neapsimoka skaityties.

Zetkina nurodo, kad nežūrint to, jog gelžkelelininkų streikas buvo pralaimėtas, vienok Komunistų Partijai pasisekė susiartinti su miniom. Darbininkai buvo baisiai pasipiktinę, kuomet valdžia konfiskavo streikininkų fondus. Socialdemokratų nuo pat pradžios sabotažavo streiką. Kuomet streikas prasidėjo, tai jo vada sakė, jog jisai esąs grynai ekonominis. Komunistai prirudinėjo, kad ekonomika neatsikriama nuo politikos. Praktika parodė, kad komunistų buvo teisybė.

Apie Francijos reikalus kalba Marcel Cachin. Komunistų Partija, sulyg aktyviųjų narių skaičium, yra stambiausioji partija Francijoje. Geriausioji dalis darbininkų ir valstiečių prienos priklauso. Revoliucinės profsajungos, savo daugumoje, eina su komunistais, bet su sindikalistine dalimi yra nesusipratimę. "L'Humanite", komunistų organas, turi didžiausios įtakos ne tik Francijoje, bet ir kituose kraštuose. Dabar jau yra daugybė komunistinių laikraščių provincijoje.

Partija dabar pertvarko savo eiles. Ji rūpinasi, kad kiekvienas jos narys ne tik duokles pasimokėtų, bet ir vartytų aktyvę propagandą. Kaslink bendro proletarinio fronto, tai Francijoje yra žymios opozicijos. Daug kas nenori nei kalbėti apie bendras konferencijas su mensėvikais.

Prieš bendrą frontą vėliau referavo kitas francū-

zas Daniel Renoult (Reno). Jisai nurodė, kad Francijos komunistai uoliai vykino gyvenime tezius trečiojo suvažiavimo — ėjo į minias, daug laimėjo, kovojo su išdavikais, tai dabar būtų nesąmonė kalbėti kad ir apie daliną vienybę. Stodami už revoliuciją ir už užkariavimą politinės galios, komunistai tuo pačiu varo akciją už taip vadinamus dalinius reikalavimus. Jie tinka bendrai veikti su bėpartvyvais, bet ne su centristais.

Renoult išreiškia nuomonę, kad Francijoje pirmiausia reikia įvykinti vienybę tarpe Komunistų Partijos ir revoliucinių profesinių sąjungų.

(Turinį Zinovjevo prakalbos mes paduosim plačioj formoj, kaip tai daro Maskvos "Pravda".)

(Dar bus.)

D—lė.

"Socialistai", Salaveišiai Ir Anarchistai

New Yorko valstijos seimas nutarė išmokėti tūkstantį, dolerių "socialistų" advokatui Hillquitui, kaip atlyginimą už tinkamą valstijai darbą.

Hillquitas, mat, varė bylą social-patrioto Claessensio. Šis rinkimuose gavo savo distrikte balsų didžiumą kaip kandidatas į valstijos seimą. Bet vietiniai senųjų partijų politikieriai suvogė jam balsus ir stengėsi jo vieton įdėti kitą žmogų, kuris nesivadino socialistu.

Hillquitas laimėjo Claessensio bylą. Claessens jau garbingai sėdi New Yorko valstijos seime; ir seimas gausiai atlygino Hillquitui už pasodinimą tenai "gero žmogaus", kuris, prisidengęs socialisto vardu, juo gudriau tarnauja buržuazijai.

"Socialistų armija dirba naudingą socialį darbą", sako New Yorko profesinių sąjungų Centralė Taryba savo rezoliucijoj ir ragina darbininkus dėti aukų tai armijai. O Hillquitai, Londonai ir kiti dvasiniai vadai mūsų "Keleivių" ir "Naujienu" turi dikčiai įtakos Centralėj Taryboj.

Garšioji anarchistų rėkautoja Ema Goldman galutinai atvirsta ir "dvasiškai šventai". Ištrūkus iš Rusijos, ji rašo "New Yorko World'ui" pasakas apie Rusijos "bolševizmo žlugimą". "World'as", stambaus kapitalo organas, kreipiasi į "Call'ą", buržuazinių socialistų organą, kad jis tarp savo sekėjų išgarsintų tą linksmą naujieną apie bolševizmo "sukritikavimą". Ir "New York Call" spaudina didelį, kaip daržą, "World'oi" skelbimą apie Emos rašymus.

Toks tokį pažino ir antalaus pavadino. "Salaveišiai", Hillquitai, Claessensai, Emos Goldman, "World'ai" ir "Call'ai" — visi, galų gale, meiliai pasiveikina, kododami prieš revoliucinį judėjimą, ir visitinka į tą patį maišą.

V. T.

PRIEJO OŽKA PRIE VEZIMO

Rusų Sovietų valdžia jau seniai sakė Vakarų Europos imperialistams, jog jie kada nors turės įieškoti ekonominės sutarties su revoliucine Rusija.

Galingiausias Europos imperialistas, Anglija, nepaisydama francūzų protestų, kviečia Sovietus į Genuos konferenciją. Su angliais eina italai.

Sovietų Rusija žino ekonominį Vakarų Europos pakrikimą; mato, kad jei ne šiandien, tai rytoj kapitalistinės valstybės turės šauktis Rusijos; kad prie to jas privers patsai jų ekonominis pakrikimas. Todėl Rusija su jomis kalbasi drąsiai. Francija reikalavo, kad Sovietai pirma užtikrintų senųjų carinių skoly išmokejimą francūzams, o tik tada jinai sutiks įsileisti bolševikus į Genuos konferenciją. Sovietų valdžia atsakė: jeigu dalyvausime konferencijoj, tai lygiomis teisėmis, o kad ne, tai visai nedalyvausime. O kelios savaitės atgal Lenino-Trockio valdžia pareiškė, jog daugiau neduos jokių koncesijų užsienio kapitalistams.

Iš to pasirodo, jog Rusija pasitiki savo spēkomis. Bet pas anglų ir italų buržuaziją viešpatauja kaip tik priešingas ūpas; jų "dūšia" smunka į kulnis.

Herbertas Sidebotham, Lloyd George'o draugas, "Daily Chronicle" pranašauja naujus karus, civilizacijos susmukimą ir revoliuciją namie, jeigu Europoj nebus sudaryta "ekonominė vienybė".

Kalbėti apie ekonominę vienybę laike kapitalizmo, tai, žinoma, yra tuščia šneka. Bet jeigu Rusija ir Vokietija būtų pilnai įtrauktos į Europos ekonominį gyvenimą, tai dar galėtų atsikvėpti Vakarų Europos pramonė ir prekyba, bet tik atsikvėpti.

Paskutinis imperialistinis karas taip suardė pamatus kapitalistinio pasaulio ūkio, kad kapitalizmas jau negalės ilgam išlikti. Kiek atsikvėpęs, jis turės eiti į istorijos kapą. Palaidos jį revoliucinis proletariato judėjimas, kuriam nurimti neduoda pačios ekonominės sąlygos šioj kapitalistinio ūkio merdėjimo gadynėj.

Lloyd George, kuris antai bažijos, kad niekad nedarysias jokių tarybų su Sovietų valdžia, dabar būtinai reikalauja, kad raudonoji Rusija dalyvautų Ge-

"Socialistai" guodžiasi, kad Amerikos Darbininkų Partija skaldanti darbininkų vienybę.

Bet vienybė nelygu vienybei. "Socialistai" vienija darbininkus su buržuazija, su Gompersais, Hillquitais, o Amerikos Darbininkų Partija vienija darbininkus prieš buržuaziją ir parduikišką darbininkų vadus.

V. T.

nuos konferencijoj lygiomis teisėmis su Anglija, Francija ir kitomis "civilizuotomis" valstybėmis.

Priejo ožka prie vezimo. Pačius ekonominiai pasaulio reikalai pučia pavėjui Sovietų Rusijai.

Rusų revoliucijos vadai numatė dalykus.

V. T.

Jiems Nesvarbu, Ko Jis Atvyko

Kaip "Laisvės" skaitytojams jau yra žinoma, šiomis dienomis atvyko į Ameriką žinomas Rusijos kontr-revoliucionierius ir banditų gaujų, kurios veržėsi Sibirą, plėšė gyventojus ir norėjo nuversti tenaitinę valdžią, — tų gaujų vadas generolas Semionovas. Jis atvyko į Vancouver ir iš ten vyksta į Washingtoną. Jis taip labai pasižymėjo savo juodais darbais, kad daugelis šios šalies gyventojų priešinosi jo įsileidimui į Jungtines Valstijas. Bet pasirodo, kad šalies viešpatai to visai nepaiso. Iš pradžios buvo sulaukytas tas reakcionierius, bet ir tai ne delei savo juodų darbų, o tik delei neaiškumo kokių fondų ir abejonės apie legalumą jo apsivedimo. Vienok vėliaus surasta viskas "gerai".

Reikia pasakyti, kad Jungtinių Valstijų ambasadorius Shanghai'juj specialiai vizavo to kontr-revoliucionieriaus pasportą. Matyt, jis turi gerą vardą pas tą ambasadorių. Žinoma, turint specialiai ambasadorius vizuotą pasportą daug lengviau ir čia susisnekėti. Kokiais tikslais Semionovas čia atvyko, lengva suprasti. Rusijos kontr-revoliucionieriai čia, kaip ir kitose šalyse, veja sau lizdą, daro plenus prieš Tarybų Rusiją, tai ir Semionovas prisidė prie to juodojo darbo. Čia, matomai, fondai nesunku sudaryti delei kontr-revoliucionierių plėnų vykinimo.

Kad Semionovas buvo banditų vadas, kad jis pasižymėjęs juodais darbais, tai šios šalies viešpaciams tas visai nesvarbu. Delei to imigracijos biuras nei nebandė sulaukyti jį. O Valstybės Departmentas pareiškė, kad jam nesvarbu, ar Semionovas jau yra šioj šalyj, ar kur kitur.

Vilnietis.

SVARBI ŽINIA.

Tik ką gavome iš Tarybų Rusijos naujos literatūros, kuri labai naudinga kiekvienam darbininkui. Todel mes patariame įsigyti tuojau vieną knygnėlį. Knygnėlis susideda iš 19 įvairiais klausimais knygučių, parašytų dd. V. Kapsuko, Z. Angariečio, Bucharino ir kitų. Norinti įsigyti, prisiuskite \$3.00, o mes prisiusime visą knygnėlį.

"Laisvės" Admin. 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Pėnųčia, AN Kaip i ne šios šal ses milion ka. Apsk 500,000 or des apyga stosios a Ohio, Ind Virginia v kasyklų, b silpna mai masi, kad tiu su mai Dauge žais. Darb žūri ir j i l didesnė d žiems svar darbininka tytis ar n Nes taiti darbininkų pitalistų kl paciai žiūr me. Salies bandė grūn įsikšimu i žai kas nu mes mainie jimo žino, šasi į kiek darbo ir k met gina l Mainieriai jei jie paj tis ir turės darbininkų kokie grūn reiskia. E teis kasti a Grumojū siekta. Dač bando dary svngimui vadinamo Komiteto kas sen. B konferencij mainų savi tarimuisi streiko. B ir tas žings nių. God ninkai neu dar reikal nusileidimo nenori nusi taip jau p jami. Jie n bo sąlygu. SPAUDA RIU Buržuazi sujudinta r pavojumi k Didžiama kraščių, ka są kaltę m rių. Tie l gasdina vi pavojumi i bando atkr opinija pri žinoma, tu silpninti m spēką. Yr žuazijos l nedrista pe teisinti m Vienas kita savininkai ruoju susit unija. Atė jinimo kont visai nekre nežūrint, k nių sutarči šis mėnesiu gimo kontr

# ANGLIAKASIŲ SKYRIUS

## ANT SLENKŠČIO DIDELĖS KOVOS.

Kaip rodos, už kelių dienų prasidės didelė kova tarp šios šalies mainierių ir mainų savininkų. Virš pusės milijono mainierių 1 d. balandžio turbūt išeis į streiką. Apskaičiuojama, kad mainierių unija turi apie 600,000 organizuotų darbininkų: 135,000 kietosios anglies apygardose rytinėje Pensylvanijoje; ir 425,000 minkštosios anglies apygardose vakarinėje Pensylvanijoje, Ohio, Indiana ir Illinois valstijose. West Virginia ir Virginia valstijose irgi yra daug minkštosios anglies kasyklų, bet ten darbininkai silpnai organizuoti, ypač silpna mainierių organizacija Virginijoje. Vienok tikimasi, kad ir neorganizuoti mainieriai išeis į streiką su savo mainierių unija.

Daugelis laukia mainierių streiko su įtemptais nerais. Darbininkai žinoma, žiūri į jį kaip ir kiekvienas didesnę darbininkų kovą; jiems svarbu, ar pajiegs darbininkai solidarčiai laimėti, ar mainieriai laimės? Nes tatei didelę reikšmę darbininkų judėjimui. Kapitalistų klesai ir šalies viešpačiai žiūri į streiką su baimė. Šalies viešpačiai net bandė grūmoti mainieriams susikisimui į streiką. Bet mainieriai kas nusigando delei to, mes mainieriai ir be grūmo žino, kad valdžia kilsasi į kiekvieną kovą tarpe darbo ir kapitalo ir visuomet gina kapitalo reikalus. Mainieriai taipgi žino, kad jei jie pajiegs gerai laikyti ir turės kitų organizacijų darbininkų pritarimą, tai kiek grūmojimams nieko nereikšima. Kariuomenė juk teis kasti anglies.

Grumojimais nieko neatlieka. Dabar J. V. senatas bando daryti kitus žingsnius išvengimui streiko. Taip radinamo Senato Darbo Komiteto naujas pirmininkas sen. Borah siūlė naują konferenciją mainierių ir mainų savininkų atstovams, tarimuisi apie išvengimą streiko. Bet kaip rodos, tai ir tas žingsnis neturi pasekmių. Godų kasyklų savininkai nenori nusileisti, jie dar reikalauja darbininkų nusileidimo. Mainieriai irgi nenori nusileisti. Juk jie ir taip jau per daug išnaudojami. Jie nori geresnių darbo sąlygų.

## SPAUDA APIE MAINIERIŲ STREIKĄ.

Buržuazinė spauda labai sujudinta mainierių streiko pavojumi kapitalistų klesai. Didžiama kapitalistų laikraščių, kaip ir tikėtasi, viešpačių kalbė meta ant mainierių. Tie laikraščiai taipgi gasdina visuomenę streiko pavojumi ir visais būdais bando atkreipti visuomenės opinį prieš streikičius. Žinoma, tuomi jie nori nusilpninti mainierių moralę spēka. Yra, vienok, ir buržuazijos laikraščių, kurie nedrįsta per akis meluoti ir teisinti mainų savininkus. Vienas kitas jų nurodo, kad savininkai nei nebando geruoju susitarti su mainierių unija. Atėjus laikui atnaujinimo kontrakto, savininkai visai nekreipė atydos į tai, nežiūrint, kad sulgy pirmesnių sutarčių, jie turėjo, kelis mėnesius pirma pasibaigimo kontrakto, laikyti kon-

## FRANCIJOS MAINIERIŲ JUDEJIMAS

Kiek laiko atgal, Francijos Mainierių Federacija buvo apšaukus 24 valandų streiką, kaipo protestą prieš numušinėjimą algų. Nors mainierių federacija yra pilnoj itakoj tokių žmonių, kurie bijos kovos, kurie nuolat bando taikyti pavergtuosius ir pavergėjus, bet šis streikas visgi pasiekė tokio laipsnio, kuris buvo pavojingu grumojimu kapitalistams delei kesinimosi numušinti algas. Streikas taipgi rodė, jog įstatymas prieš streikičius atsiekti per taikymąsi, jie mano savo reikalavimus atsiekti per kovą.

Algų klausimas mainieriuose yra gyvesniu klausimu negu pas dirbtuvų darbininkus. Dar pibaigoj 1920 metų jau manieriai reikalavo, kad algos būtų keliamos sulgy pragyvenimo pabrangimo. Mainierių federacija, žinoma, tada neįsinaudojo progos, nevedė darbininkų kovon. Vietoj kovos padaryta su kompanijomis sutartys, sulgy kurių visi klausimai pavesta išrišti tam tikram komitetui. Paskui, padidėję kriziu, kompanijos pradėjo numušinti algas.

Burgundijoj numušta algos 15 nuošimčių. Loire taipgi 15 nuošimčių. Aveyone ir Dauphine taipgi numušta algos 12 nuošimčių ir daugiau. Visur mainieriams numušinėja algas, mainierių federacija kreipiasi prie Amsterdamo Unijų Internacionalo pagalbos, bet tai tuščias darbas. Jei Francijos mainieriai nori laimėti kovas, tai jie turi eiti išvien su revoliuciniais darbininkais Francijoje ir visame pasaulyje, jie turi savo federaciją paversti kovos įrankiu.

## INDUSTRIALIS TEISMAS — NEGYVAS.

John Dorsey

Jau du metai, kaip Valstijos legislatura perleido gubernatoriui Allen'o drausti streikus įstatymą—Industrialio Teismo Įstatymą—bet mes dar vis turime streikus Kansas'e. 14 distrikto mainieriai davė šitam prieš-streikus įstatymui tokį smūgį, kad niekas čia jau nepaiso jo. Aš patėmiauju, kad pakaunių darbininkai sustreikavo ir Industrialis Teismas nen nebando su laikyti jų. Ne, tas įstatymas nesulaikė streikų Kansas'e, ir visos užmanymas, prirakinti darbininkus prie darbo įstatymais, visiškai diskredituotas.

Mums tatei daug atsiėjo. 14 distrikts delei to gyveno mažomis porcijomis ilgą laiką; Howat'as ir Dorchey turėjo sėdėti kalėjime, taip pat prisėjo pasėdėti ir daugelio mūsų eilinių narių—kovotojų. Mūsų unija ir dabar kaujasi už gyvastį. Bet mes turime vieną palengvinimą: Industrialio Teismo Įstatymas negyvas—negyvas kaip durių vinis. Amerikos darbininkai turi būti mums už tai dėkingi.

Sakau, kad Industrialis Teismas negyvas, bet gal aš pasiskubinau. Dar jis gali vėl atgyti. Jis buvo negyvas, tikrai, tatei jau visi žino. Bet John Lewis, internacionalis prezidentas mūsų organizacijos, atsiuntė čia savo žmones, kurie kiek nuolat bando taikyti pavergtuosius ir pavergėjus, bet šis streikas visgi pasiekė tokio laipsnio, kuris buvo pavojingu grumojimu kapitalistams delei kesinimosi numušinti algas. Streikas taipgi rodė, jog įstatymas prieš streikičius atsiekti per taikymąsi, jie mano savo reikalavimus atsiekti per kovą.

Kada Howat'as ir Dorchey nuėjo kalėjiman peritą rugsėjo mėnesį, Kansas'o mainieriai, protestuodami prieš tai, vėl apšaukė generalį streiką. Mes nedirbome tris mėnesius, kad prirodyti pasauliui, jog Industrialis Teismo Įstatymas gali iššaukti streikus, bet negali jų uždrausti. Tai buvo karti kova. Kasyklų savininkai, gubernatoriui, teismui, valstijos kariuomenė, apskričio valdininkai ir mūsų unijos "Provizionalė Valdžia", uždėta mūsų prezidento Lewis'o, visi dirbo ranka rankon sugražinti mus atgal į darbą, bet ir sujungtomis jiegomis jie vos pajiegė atsikelti kelis šimtus iš mūsų eilių. Visas distrikts stovėjo kaip mūras, ir streiką atšaukė Howat'as tik sausio 12 d., pasiremiant tuo, kad jau pakankamai diskredituotas Indust. Teismo Įst. ir daugiau tam nereikalinga demonstracija.

Generalis streikas pastatė ant juoko tą teismą. Mūsų priešai manė, kad mes neišstengsimė tai padaryti, po to, kiek mes jau buvome pergyvenę, bet mes padarėme. Industrialio Teismo nariai nušalo kojas (nusigandio) ir išdūmė į Topeka. Biznieriiai ir mainų savininkai pradėjo šūkauti apie kompromisus. Jie įkišo Howat'ą ir Dorchey kalėjiman, bet mainieriai vistiek negrįžo prie darbo. Howat'as pasakė: "Mes neginčijome, kad jie išleis įstatymą pasodinti žmones kalėjiman, bet mes tvirtiname, kad jie negali įstatymais uždrausti streikų. Jie uždarė mus į kalėjimą, bet jie turi streiką. Jūs negalite uždrausti streikų įstatymais Kansas'e, nes Kansas'o mainieriai neklausys tokio įstatymo".

Cia tai ir pradėjo darbą J. Lewis. Kuomet Howat'as ir Dorchey buvo kalėjime, jie taipgi tapo išmesti iš urėdininkestės ir iš main. unijos visam gyvenimui. Mūsų distrikto Pildomoji Taryba irgi prašalinta. Atimta mūsų distrikto čarteris ir pasakirta "Provizionalė Valdžia" tvarkyti reikalams. Jie liepė mainieriams eiti atgal į darbą. Per tris mėnesius jie visai bandė sulaužyti streiką. Jie veikė išvieno su kitais mainų savininkų įrankiais. Van Bittner, specialis tarptautinis atstovas, sėbravosi su valstijomis ir apskričio valdžija. Sejkanti kalba, kurią man pavyko nugarsti, parodo tatei: Tai buvo distrikto teismo kambaryje, laike streiko, kuomet buvo nagrinėjama nuostolių atlyginimo byla. Tuojau po nagrinėjimui teisėjas reinkalavo šerifo. Stejnografas sako: "Ar klausėte pas Van Bittnerį? Aš paprastai jį surandu ten, kuomet jis nebūna savo ofise". Jiems pavyko prikalbinti kelis šimtus narių, kad apleistų mus. Keliolika kasyklų pradėjo darbą, ir Van Bittner'is jau pradėjo duoti kapitalistų spaudai optimistinių pareiškimų. Jis pasigyrė sulaužęs streiką. Jis apie tai kalbėjo taip, kaip ir pakaunių savininkai

kalbėjo laike jų darbininkų streiko. Industrialio Teismo nariai vėl pasidrasino atvykti Pittsburgan (Kansas) peržvelgti situaciją. Gubernatorius Allen, kuris jau buvo pradėjęs dainuoti žemu tonu apie savo įstatymą laužyti streikus, vėl išleido pareiškimą, niekinantį Howat'ą ir jo "foreinerius" rėmėjus. Iki šiol mūsų kova buvo vyrų kova, bet nuo šio punkto ją jau paėmė moterys į savo rankas.

Moterys pradėję kovą pačios savo sumanymu. Vyrams nebuvo jose leista dalyvauti, ir apie tai aš galiu parašyti tik ką girdėju nau darlyvavusių juoje. Gruodžio 13 d. moterys susiorganizavo į "armiją". Vadovaujant moterieškei, su kūdikiu ant rankų, jos numaršavo prie dirbančių mainų. Ejo jos nuo vieno šafto prie kito vydamos iš mainų skebus, kaip pulką išvartytų šunų. Laikraščiai skelbė, būk tai buvusį rami demonstracija. Bet kiek jos man pasakojo, tai jos "nemoteriška" elgėsi su tais žmonėmis.

Jos atimdavo pietų dėžutes ir mesdavo jiems į veidą. Viena austrijokė moterieškė, kaip Chaplinas, jieškojo pajų pietų—dežutėse. Ir nelaimė tam, pas kurį rasta pajus. (Drėbdavo ant veido pajų.) Jos sakė man, jog vienam skebui nuplėsu-

## KNYGOS VISAI VELTUI

Draugai darbininkai ir darbininkės! Kadangi bedarbė ne tik, kad nemažėja, bet su kiekviena diena vis dar didina. Kadangi tūkstančiai ir "Laisvės" skaitytojų randasi be darbo, tai imant tą viską atydon, "Laisvės" administracija ir nutarė duoti kiekvienam savo skaitytojui, kuris tikslai atsinaujins savo prenumeratą, arba naujai užsirašys, žemiau nurodytas knygas visai veltui.

Kas iš lietuvių darbininkų bei darbininkių užsirašys, arba atsinaujins "Laisvė" ant viso meto ir prisiųs \$7, tatei gaus visai veltui šias knygas:

"Atžalos", kaina \$2.50.  
Lumbio Piešinių Albumas, kaina -1.00,  
Raudonas Juokas,— 35c.  
Darbininkų Motina,—20c.  
Kodel Bažnyčia Priešinasi Socializmui,— 20c.  
Viso vertės už \$4.25.

Kas užsirašys arba atsinaujins "Laisvė" ant pusės metų ir prisiųs \$3.50, tatei gaus žemiau nurodytas knygas visai veltui:

Vokiečių Kareivio Karės Atsiminimai, kaina 75c.  
Badas.— 75c.  
Raudonas Juokas,— 35c.  
Griūvėsiuose,— 15c.  
Viso vertės \$2.00.

Kas užsirašys arba atsinaujins "Laisvė" ant 3 mėnesių ir užsimokės \$2.00, tatei gaus knygą Badas vertės 75c. veltui.

Nauji prenumeratoriai ir senieji skaitytojai pasiskubinkite prisiųsti pinigų, nes šios dovanos bus duodamos tik iki birželio 1 dieni.

Pinigus siųskite sekančiu adresu:

"LAISVĖ"  
455 Grand St.,  
Brooklyn, N. Y.

sios kelines ir jis turėjo "kaip zuikis" nešdintis per laukus vienmarškinis. Jos pildavo šaltą kavą skebams ant galvų ir versdavo juos prisiegti, jog nedirbs. "Tai buvo ne "tea party", sakau italėms moterims, kurios man tai pasakojo gestikuliuodamos ir su dideliu entuziazmu. Ne, ne "tea party" (Tasa ant 4-to pusl.)

ANGLISKOS KNYGOS  
Norintieji pirkti angliskų knygų, reikalaukite mūsų naujo didelio katalogo, kuriame telpa daugybė žymiausių anglų kalba knygų. Įdėkite 2c. stampą apmokėjimui prisiuntimo.

J. Barkus,  
Box 129, Gen. P. O. New York, N. Y.

RUSISKOS KNYGOS  
Norintieji pirkti rusiskų knygų, reikalaukite mūsų naujo didelio katalogo, kuriame telpa daugybė žymiausių rusų kalba knygų. Įdėkite 2c. stampą apmokėjimui prisiuntimo.

J. Barkus,  
Box 129, Gen. P. O., New York, N. Y.

I PILIAVA  
Per  
Hamburgą  
Neužkludant Lenkų Koridoriaus  
Puikiai Nauji "O" Garlaiviai  
ORBITA Kovo 31, — Geg. 13  
ORDUNA Baland. 14, — Geg. 26  
ORPESSA Bal. 28, — Birž. 9  
ARAGUAYA Balandžio 22  
VESTRIS — Gegužės 20  
VANDYCK — Birželio 17  
VAUBAN — Liepos 12  
tiesiai į Cherbourg, Southampton ir Hamburg.  
Visos atskiros kajutos. Nėra extra mokesčių.

ROYAL MAIL  
STEAM PACKET COMPANY.  
Sanderson & Son, Inc., Agents  
26 BROADWAY, NEW YORK  
Arba pas vietinį laivakorčių agentą

## Tuojaus gaukite

ATARIMAI VYRAMS  
APIE  
**LYTIES DALYKUS**  
D-ro W. J. ROBINSONO.

Toj knygoje rasi teisingiausias žinias apie lyties ligas, sąžangystę, prostituciją, ženybinių gyvenimų ir daug kitų įdomių dalykų.

236 pusl. /nto. su paveikslais, gražiai apdaryta. Kaina \$2.00.

Pinigus ciusk money orderiu arba popieriniais šiuo adresu:  
J. BARKUS, Dept. Box 129, General P. O., NEW YORK, N. Y.

## VISI TUOJ GAUKITE TĄ NAUJĄ KNYGĄ

Patarimai Moterims ir Merginoms Apie Lyties Dalykus.

Tai vienatinė knyga, kuri teisingai, atvirai ir suprantamai aprašo visą moterieškus lytinį gyvenimą ir suteikia daugybę reikalingų pamokinių. Parašyta D-ro W. J. Robinsono. : : : :

Kiekviena mergina ir jaunikaitis, moteris ir vyras turi būtinai tą knygą turėti. Knyga turi 266 pusl., su paveikslais ir gražiai apdaryta.

Kaina tik \$2.00.

Pinigus ir reikalavimus adresuokite taip:  
J. BARKUS,  
Box 129, Gen. P. O., NEW YORK, N. Y.

## PAVASARIS JAU ARTINAS! LIETUVOS ŽMONĖMS REIKALINGA GREITA PARAMA!

Prisiartinus pavasariui Lietuvos gyventojams būtinai yra reikalinga piniginė parama. Po baisio karo audros, jų gyvenimo sąlygos dar nespėjo sugrįžti į normales vėžias, užtaigi jiems ir yra dar reikalinga piniginė parama supirkimui sėklos, žemdirbystės ir ukio įrankių.

Kiekvienas iš šioj šalyje gyvenančių lietuvių turi ten Lietuvoj savo giminių bei draugų, kuriems pavasarį bus reikalinga parama, užtaigi kiekvienas nevilkinant turime kiek išgalėdamas pasiusti.

## SIŪSKITE PINIGUS LIETUVON DABAR AUKŠINIŲ KURSAS YRA LABAI ŽEMAS! PASINAUDOKITE PROGA!

"LAISVĖ" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIUS PATARNAUS JUMS GERIAUSIAI, GREIČIAUSIAI, PIGIAUSIAI IR SAUGIAUSIAI PASIUNTIME PINIGŲ

Kas iš "Laisvės" skaitytojų, draugų remėjų ir jų pažįstamų norėtų pasiusti pinigų Lietuvon, tai visuomet kreipkitės į "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrių šiuo adresu:

"LAISVĖ"  
455 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

V. KAPSUKAS.

LIETUVOS KOMUNISTŲ PARTIJOS UŽGIMIMAS

Karo metu Lietuvos darbininkų judėjimas buvo visiškai apmiręs. Jei neskaityti susišėlimo badu mirštančių Vilniaus darbininkų (pigių valgyklų steigimo), nieko daugiau nebuvo jų daroma. Vieni jų, sunkios karo naštos prislėgti, tyliai nešė savo "kryželį" ir be murmėjimo mirė iš bado nuo visokių ligų ir vokiečių žandarų kumščiu. "Tokia jau dievo valia... Tai dievo rūkštė už mūsų nusidėjimus" — kalbėjo jie, dvasiškų tėvėlių apjakinti. Kiti, ypatingai jaunuomenė, dantis sukandę, kentė pakaustytą vokiečių žandarų batus. Jie degė neapykanta jų, kuriems už dyką priversti buvo dirbti ir iš kurių tik niekinimų ir pasityčiojimų tematė; keikė buozes, mokėjusius ir tais baisiausiais metais su dievo pagalba bjauriausia išnaudoti darbininkus ir sau turtus krautis; nekantriai laukė tos dfenos, kada galės atsikimkėt savo budeliams, bet jo da nematyt buvo. Visą Lietuvą apsupę laikė juodi karo debesiai, iš kurių girdėt buvo tik kanuolių grovimas ir žvėrimis pavirtusių žmonių staugimas, draskomų silpnųjų vaitojimas...

Ir jokio organizuoto protesto prieš tas baisenybes nebuvo. Tie, kurie būtų turėję tas spardomas ir žudomas minias organizuoti ir į kovą vest, patys išsigandę į užpekį silundo arba sruobos bliudeliu karo suteiktas žaidas rūpinosi gydyt. Toks buvo oportunistinio, smulkiai buržuazinio žydų Bundo veikimas. Kiti da bjauriau susibūdiuliavo su caro ir kaizerio bernais ir ėmė šaukt darbininkus išvien su didžiausiais jų nevidonais skęstantį tautos laivą gelbėti. Tai buvo L.S.D.P. vadai. Jų kelias — tai buvo prapšymų, maldavimų kelias, po vokiečių leitenantų priemonias alkunių trynimas. Tiesa, ir jie karo metu slapta išleido keletą lapelių, kuriuose, tautos reikalais rūpindamiesi, protestavo prieš vokiečių žiaurumus, bet tie lapeliai gangreit jokios reikšmės neturėjo.

Tik patys darbininkai ir vargingieji sodiečiai, kuomet jau nebegalėdavo pakelti savo naštos arba kada ant jų tikrą mėsdiokę pradėdavo daryt vokiečių žandariai, kartais nebesitverdami parodydavo jiems savo kumštį. Tuomet žėdavo ne vienas žandaras ir išdavikas buozė-ūkininkas. Bet tokie atskiri protestai, nepatirimi jokios organizacijos ir nestumiami į organizuotą darbininkų klesos ir vargingųjų sodiečių kovos kelią, taip-pat beveik jokios reikšmės neturėjo. Bet štai 1917 m. pradžioj trenkia Rusijos revoliucijos perkūnas. Jo grausmo balsas prasiveržė pro spygliuotas tvoras ir durtuvų girias ir pasiekė tolimiausius užkampius. Jis sujudino visą kraująse ir ašarose paskendusį pasaulį. Jis sutenkė jiems vilties, daugeliui akis atidarė. Tai buvo pirmasis galingas protestas prieš tą baisiąją skerdynę, surengtą besocinio pasaulio kapitalo reikalais. Visų prislėgtųjų ir išnaudojamųjų, visų spardomų ir teriojamų akys nukrypo tuomet Rusijos linkui. Ir Lietuvoje prasidėjo "visuotinis rusiškas ūpas".

Tai suteikė kaizerio valdžiai nemaža nerimo. Gudrus jos diplomatai galų gale nutarė numest lietuvių buržuazijai kaulą ir tuo būdu prisitraukt ją prie savęs, o su jos pagalba išgint iš Lietuvos Rusijos revoliucijos ūpą. Tas kaulas tai buvo garsoji kaizerinė Lietuvių Taryba. Kaizerio žandarų palaiminimu buvo sušaukta 1917 m. rudenį Vilniū Lietuvos Konferencija. Joje gelėjo dalyvauti tik išanksto pripažinti vokiečių okupantų lietuvių "atstovai". Nė vienas negalėjo dalyvauti be jų leidimo. Konferencijos dienos tvarka ir rezoliucijos taip-pat turėjo pereit per jų "čyščius". Jie pareikalavo, kad rezoliucijoj būtų aiškiai pasakyta apie Lietuvos pasiryžimą artimus ryšius užmegsti su Vokietija. Bet nežūrint to, kad į konferenciją buvo kviešti tik "ištikimi" žmonės, nežūrint to, kad iš ūkininkų tepakliuvę tik turtingesnieji, sodiečiai nė girdėt nenorėjo apie tokią rezoliuciją. "Tegul jis skardžiai žemės nuaina su savo rezoliucijom ir ryšiais su Vokietija! Nereikia mums jokių "landsratų" (tarybų) ir jokių reikalų su jais turėt!" — šaukė sodiečiai. Vistik rezoliucija tokia, kokios vokiečiai norėjo, buvo priimta visų vienu balsu! Sodiečius galų gale perkalbėjo kunigai ir ponai inteligentai. Prie to prikaltėjimo prisidėjo ir lietuvių socialpatriotai, kurių keletas buvo pakviesta į konferenciją. Ir jie balsavo už tą rezoliuciją! Ir jie padėjo kaizerio bernams virvę ant kaklo narint darbininkams ir vargingiesiems sodiečiams. Užtai kleikalai suteikė jiems net dvi vieti Lietuvių Taryboj. Jie į savo sąrašą maloniai įtraukė du esdoku: Kairį ir M. Biržišką, taip-pat du "socialistų"—liaudininką—demokratu: Joną Vileišį ir Narutavičių. Socialista būtinai buvo reikalingi lietuvių atžagareiviams ir kaizerio bernams, kad lengviau būtų dūms į akis leisti darbininkams ir vargingiesiems sodiečiams, kad kaizerinė Taryba galėtų kalbėt ir socialistų vardu.

Protestavo ir Vilniaus L.S.D.P. organizacija; tik mažiukę jos dalelę tepasiekė social-pardavikams patraukti paskui save—tai buvo keletas menkai išsilavinusių lietuvių darbininkų. Bet ką reikiška tiems ponams darbininkų protestai! Jiems daug svarbesnis "tautos labas". Kaizerio valdžiai dar nepakako konferencijos rezoliucijos. Prasidėjus taikos taryboms su Sovietų Rusija, ji norėjo turėti aiškų nutarimą "Lietuvos tvirtą sąjungą su Vokietija. Del to vėl ėjo derybos. Social-pardavikai veikliai jose dalyvavo, bet slėpė jas nuo darbininkų. Kairys kartu su klerikalais važinėjo į Barlyną ir landžiojo po įvairių didesnių ir mažesnių vokiečių budelių priemonias. Galų gale, žinoma, ir šį kartą buvo išpildyti kaizerio valdžios reikalavimai: 1917 m. gruodžio 11 d. Taryba priėmė rezoliuciją apie amžiną, tvirtą sąjungą "nepriklausomos" Lietuvos su Vokietija ir garsiąsias konvencijas (sutartis). Tuo būdu Lietuva buvo parduota lietuvių patriotų Vokietijai. Norint Kairys ir Biržiška balsavo prieš tą rezoliuciją, vienok ir ant jų puola už ją atsakomybė: jie visą laiką kartu su kunigais ir įvairiais nacionalistais varė slapta politiką, jie paturėjo kaizerinę Tarybą, jie kėlė jos vardą žmonių akyse.

Vilniaus L.S.D.P. organizacija to jau buvo perdaug. Ji pareikalavo, kad s.—d. išeitų iš Tarybos, Biržiška nutarė geriau išeiti iš partijos, kad tik pasilikus Taryboj (dabar jis oficialiai L.S.D.P. nepriklauso, bet kiek galėdamas, ją remia). Kairys visiška nepaisė Vilniaus organizacijos nutarimo. Tuomet pastaroji išmetė jį iš organizacijos, o kartu ir iš partijos, juo labiau, kad Vilniaus organizacija buvo tuomet vienintelė visoj Lietuvoj L.S.D.P. organizacija. Bet Kairys, susibūdiuliavęs su atžagareiviais nacionalistais (jis net į Tarybos prezidiumą buvo išrinktas), paturimas tokių jau, kaip jis, lietuvių social-pardavikų inteligentų saujelės, ėjo savo keliu. Jis po senovės veikė L.S.D.P. vardu ir dar labiau purvino jaf ir be to supurviną jos vardą. Esą tik partijos konferencija ar suvažiavimas galis išmesti jį iš partijos.

Galų gale tai privedė prie to, kad Vilniaus lenkai-darbininkai nutarė 1919 m. kovo 22 d. išeiti iš L.S.D.P. ir įsteigti Lietuvos ir Baltarusijos s.—d. partiją. Išėjusieji iš L.S.D.P. lenkų social-patriotai, inteligentai Zaštovtas ir Godvodas, stengėsi pagaut darbininkus savo buočių (jie buvo tokie pat lenkų social-patriotai, kaip Kairys ir Biržiška—lietuvių), bet tai jiems nepavyko. Buvo mėginta sujungti visi veikusieji Lietuvoj ir vakarų Baltarusijoj s.—d. po Lietuvos ir Baltarusijos S.D. Partijos vėliava, bet ir iš to nieko neišėjo: greitai pasireiškė tarp jų dvi srovės, kurios jokiū būdu negalėjo tilpti vienoj partijoj. Tai buvo, iš vienos pusės, oportunistai menševikai (jiems priklausė nacionalistai ir kiti). Jie griežtai atmetė socialistinę revoliuciją, kaipo dienos obalsį, ir diktatūrą proletariato, o vietoj to statė buržuazinę revoliuciją, "učredilką" ir tt. Iš antros pusės, pasireiškė, tiesa, dar nenustovėję galutinai ir neišiaiškinę visų kalusimų bolševikai. Pastarojų eilės 1918 m. vasarą pradėjo smarkiai augt. Jie sėmė sau spēkų iš lapkričio mėnesio Rusijos revoliucijos.

1918 m. pradėjo gryžti iš Rusijos buvusieji kareiviai ir tremtiniai. Daugeliui jų Rusijoj, net ir prie Sovietų Valdžios, teko sunkių laikų patirti. Vienok darbininkai ir biednieji sodiečiai gerai suprato, kad ten nebe ponų ir buočių valdžia, p darbininkų ir vargingųjų sodiečių. Jie matė, kaip Sovietų Rusijoj buvo atimta iš dvarininkų žemė, iš kapitalistų—fabrikai ir bankai. Kad ir sunku buvo ten gyventi, vienok viskas buvo daroma darbininkų ir vargingųjų sodiečių labui. Iš vergų, per amžius vergavusių bagočiams ir jiems turtus krovusių, jie patys tapo valdovais. Sugryžė Lietuvon, jie rado vokiečių žandarų kumštis viešpatavimą. Bet toji kumštis ne visiems buvo lygiai skaudi. Ji pliekė ypatingai darbininkus ir mažesnius valstiečius, Dvarininkai, turtingieji buozės, kunigai ir visokė šmugleriai niekuomet nekenė nė bado nė šalčio. Daugelis jų iš kruvino darbininkų prakaito net didelių turtų susikrovė. Žandarai buvo dažni jų svečiai. Nieks jiems neklidė begėdiškiausia išnaudot darbininkų ir vargingųjų sodiečių. Pastarieji dažnai priversti būdavo vien "už pilvą" jiems dirbti. Sugryžė iš Rusijos darbininkai negalėjo su tuo sutikti. Jie matė, kaip susijungė Rusijos darbininkai ir sodiečiai nuvertė nuo savo sprando savo engėjus. Tuos pačius obalsius pradėjo skelbtį jie ir Lietuvoj. Išvarginti Lietuvos darbininkai ir sodiečiai godžiai gaudė kiekvieną jų žodį.

Kartu su buvusiais kareiviais ir tremtiniais pradėjo gryžti vienas, kitas ir bolševikas. Veikusis Rusijoj Lietuvių Komunistų Sekcijų Centro Biuras pradėjo samoningai siųsti Lietuvon partijos darbininkus. Pirmutinė pergalejusi dideles kliutis, pakliuvo Vilniun dar balandžio mėnesį d. Ona. Tai buvo pirmutinė pavasario kregždutė Vilniaus darbininkams. Nors ji neturėjo pakankamai patyrimo ir buvo silpnoka darbininkė, vienok daug padėjo jieskantiems Vilniaus darbininkams prieti prie komunizmo. 1918 m. birželio mėn, Vilniaus bolševikai, ačiu d. Onos ir Rusijos Liet. Bolševikų Sekcijų C. B. pastangoms, jau galutinai nutraukė ryšius su menševikais. Jie sudarė Lietuvos ir Baltarusijos S.D. Darbininkų Partiją, priėmė pamatinius R.K.P. programos dėsnius. Atsirado ryšii ir su provincija. Ten at-

ty", atsakė jos juokdamos. ...Tūlą laiką buvo girdėtis kalbos Kansas'e apie atskilimą U.M.W. of A., apie "nepriklausomą uniją", bet greitai tos kalbos išnyko. Kansas'o mainieriai yra dalimi U. M. W. of A. ir jie pasiliks joje. Jie būtų paskutiniai visoj šalyje skaldyti darbininkų spēkas. Jie dabar laukia didelio nacionalio streiko, jei jis įvyks, ir jei kiti distriktai taip laikysis kaip 14-tas, tai streikas bus laimėtas. Kansas jau užpelnė daugiau negu savo dalį kovoj, bet jei reiks, mes ir daugiau kovosime.

A. P. L. A. REIKALAI

ATSISAUKIMAS A.P.L.A. CENTRO VALDYBOS, I NARIUS.

Gerbiami draugai, A.P.L.A. nariai,— Centro valdyba, laikytame savo posėdyj nutarė, kad būtinai turime mokėti po \$1.00 nuo nario 1-mo skyriaus ir po \$2.00 antro skyriaus. Užsimokėti reikia bėgyje šių dviejų mėnesių, tai yra bal. ir gegužės. Visiems gerai žinoma, kurie tik dalyvavo Seime, kad iš priežasties Alexio paliko didžiausia betvarkė. Pasidarė daug bereikalingų išlaidų ir galybė darbo Centro valdybai — po drauge ir visiems. Bet paskutinis seimas įvyks 13 d. kovo viską nors ir su dideliais ginčiais, privedė prie tvarkos. Yra viltis, kad trumpoj ateityj draugija vėl pradės bujoti. Draugai, tik biskį kantrybės ir realio darbo, o viskas bus atsiekta.

Šiom dienom tapo išsiuntinėti atsisaukimai į visas kuopas. Tad-gi, draugai, ypač kuopų sekret., teiksitės atkreipti atydą į finansus. Tūly kuopų nariai yra neužsimokėję į posmertinį fondą net nuo 1920 metų. Nežinau, kodel senieji

vykusieji arba sugryžusieji iš Rusijos komunistai iškaroto pradėjo tvirti komunistų organizacijas. 1918 m. rugpjūčio 15 d. jau vyko pasitarimas Vilniaus organizacijos su žemaičių organizacija. Jis nutarė priimti komunistų partijos vardu. Prie to prisidėjo ir rugsėjo 15 d. įvykusi Panevėžio, Kupiškio, Mariampolės ir kitų organizacijų atstovų konferencija. Pastaroji vienu balsu priėmė R. K. P. programą. Komunistų įtaka auga diena iš dienos. Mūsų organizacijos dygo visoj Lietuvoj. Reikėjo sujungti jas į vieną partiją. Tuo tikslu buvo sušauktas Lietuvos komunistų organizacijų suvažiavimas. Jis įvyko Vilniū 1918 m. spalij 1—3 d. Tai buvo Pirmasis Lietuvos ir Baltarusijos Komunistų Partijos suvažiavimas (taip ji tuomet pasivadino).

Tame Steigiamame L. ir B. K. P. suvažiavime dalyvavo 34 delegatai iš šių vietų:

Table with 2 columns: Organizuoatų kuo-dele-skaičių, kuo-dele-skaičių pelių gatų. Rows include Vilniaus ir apielinkės, Kauno ir Kaišėdorių, Suvalkų rajono, Žemaičių organizacijos, Panevėžio ir Rokiškio, Nuo moksleivių organizacijų.

C. sekret. taip darydavo? Taipgi ir kuopų sekr. turi žiūrėti, kad visi nariai užsimokėtų užvilktas mokestis pirm, negu bus priimamos mėnesinės. Draugai, ilgiau taip būti negali. Mes turime būti visi lygūs nariai. Turime būti geram stovyje kiekvienas. Kad paskui nekal-tintumėtė C. valdybos, kada nebus išmokama pašelpa. Teisybė, pastaruoju laiku dauguma draugų pradėjo abejoti, manė, gal draugija gali suirti. Bet dabar neturi abejoti. Draugija gyvuoja. Gal šitie ekstra mokestiai bus paskutiniai. Centro valdyba yra pasiryžus daryti viską, kas tik yra galima, kad tik narius neapkrauti ekstra mokestiais. Meldžiū kuopų sekret. perskaityti šį atsisaukimą ant kuopų susirinkimo.

A.P.L.A. C. Sekr., J. Artman.

CENTRO IZDININKO REIKALAVIMAS.

Draugai, K. Kairys, S. Pikšris ir A. Janulevičius, malonėkite priduoti savo antrašus, nes aš turiu del jų čekius išrašęs už jūsų sugaištą laiką ir kelionės išlaidas. Pereitas seimas pripažino jums užmokėti. Taipgi atkreipiu kuopų atydą, kad aš už kovo mėn. aplaikiu mėnesines duokles tiktai nuo 3-jų kuopų, būtent: 1, 15 ir 17. Na, o kur kitos kuopos? Nejaugi visos sustreikavo? Gal prisituntė senajam sekretoriui Fedotovui, bet jis man iki šiol nepridavė. Būtų geistina, kad visos kuopos praneštų, kiek per šiuos 3 mėnesius, tai yra: sausį, vasarį ir kovą, pasiuntė į centrą pinigų. Senojo sekr. tarnystė pasibaigė ir yra reikalas jį paliuosuoti nuo "bėlos". Gerai, kad kuopos praneštų, nes paskui gal išeiti koki nesupratimai.

2—26, —22. J. Gataveckas. 109 Cross St., Carnegie, Pa. P. S. Visus pranešimus siųskite naujam sekret. drg. J. Artmanavičiui šiuo antrašu: John Artman, 1121 Lynn Ave., Turtle Creek, Pa.

Ką atstovavo kiti delegatai, man trūksta žinių. Šios žinios rodo, kad 1918 m. rudenioj L. ir B.K.P. jau buvo gana skaitlinga. Ji sutraukė į savo eiles beveik visus darbininkus, buvusius seniau L.S.D.P. eilėse. taip-pat daugelį buvusių RSD DP narių, dargi Bundo ir Poalei-Ciono. Vienok renkia pastebėt, kad visi tie nariai nebuvo perėję ilgų metų bolševikų kovos mokyklos. Jie neįgijo gilesnio revoliucinio marksizmo pažinimo. Daugelis jų ėjo į komunistų partiją tiktai dėlto, kad tai buvo vienintelė tuomet Lietuvoj revoliucinė partija. Ejo netik darbininkai, bet ir amatninkai-savininkai, ūkinikaičiai, dargi ūkininkai ir inteligentai ir nešė į partiją svetimą jai smulkiai buržuazinę dvasią. Dėja, L. ir B.K.P. ir jos pirmasis C. K., kuris buvo labai silpnas, visiškai nekreipė domės į teorijos pusę ir principų grynumą. Ji rūpinosi, kad tik daugiau narių jos eilėse būtų. Tai iškaroto plačiai atidarė duris oportunistumui ir visokjems iskrypimams į Lietuvos Komunistų Partijos eiles. Smulkiai buržuazinė tendencija jau tuomet, nuo pat jos gimimo, pradėjo klestėti ir vėliau suteikė tokių liūdny vaisių. Ten reikia jieskoti ir 1921 m. pasireiškusio L.K.P. krizio šakny.

Red. Pastaba.— Talpindami šiuodu pranešimėliu "L." Redakcija pestebė, kad daugiau nei jokių šios organizacijos pareiškimų savo laikraštin netalpina, kol nebus atnaujinta kita sutartis. Mūsų organavimas del A.P.L.A. pasibaigė su naujais metais. Kol-kas C. V. nedaro jokių žygijų atnaujinimui sutarties. Girdėti, kad šios organizacijos pereitime seime tuli delegatai karštai stoji už menševikų ir tautininkų laikraščių. Matomai, kad jinai stengsis jieskoti vietos juose, tad "L." Redakcija negali gar-sinti reikalų tos organizacijos tol, kol jinai aiškiai nepasakys, su kuo eina: tautininkais, "kairiaisiais" (menševikais), ar su revoliuciniu proletariatu.

KORESPONDENCIJOS

LAWRENCE, MASS.

27 d. kovo Lawrence bovelnos audinyčios darbininkai jau apskelbė kovą savo viešpačiams prieš nukramtymą algų ant 20 nuos. Kuomet kitų miestų bovelninės darbininkams buvo paskelbta nukramtymas algų, tai Lawrence viešpačiai užreikšė, kad jie šiuo laiku nieko nemano daryti ir todėl darbininkai ramiai sau dirbo, kuomet jų draugus R. I. ir N. H. valstijų policija trempė arklų kanojomis ir daužė galvas. Bet kuomet mūsų viešpačiai pamatė, kad jų darbininkai ramiai žūri ir į savo brolius, kurie vaitoja po policijos buozę, tuomet jie sumanė ir savo paklusnius darbininkams suteikti "dovana" — nukramyti algas ant 20 nuos. Žinoma, darbininkai ne-labai pasigandino tokia "dovana" ir pradėjo tartis, ką turėsimė daryti. Kitokio išėjimo negalima buvo surasti, kaip tik apskelbti kovą savo viešpačiams. Ir ve, šiandien jau stovi kovos lauke darbininkai aštuonių dirbtuvių, iš kurių trys gana didelės, o penkios mažesnės. Išvisi stovi kovos lauke (kaip kad paduoda buržuazijos (Tąsa ant 5-to pusl.)

ŠELPKITE RUSI-JOS BADAUJAN-ČIUS ŽMONES

Nauja Teatrališka Knyga "JEZUITO SAŽINĖ" JAU GATAVA

Veikalas "Jezuito Sažinė" atvaizdina 1905 metų revoliuciją Lietuvoj, parašytas A. Zagaro. Šitas veikalas yra vienu iš puikiausių, žingeidžiausių ir geriausių lietuvių darbininkų visuomenei suprantamų veikalų, nes daugelis iš tų pačių darbininkų bei darbininkų, kurie ateis pasižiūrėti šio veikalą, pamatys viską tą patį, ką jie būdami Lietuvoj 1905 m. patys ant savo kailio yra patyrę.

Veikalas yra didelis ir jo perstatyme dalyvauja 19 ypatų. Bet perstatyti gana lengvas, nes nereikalauja įvairių scenerijų. Draugijos ir kuopos, kurios iki šiol skusdavos, kad negalima gauti veikalų, tai dabar imkitės už darbo.

Kaina tik 40 centų. Reikalaudami knygučių adresuokite: "LAISVĖ" 455 Grand St. BROOKLYN, N. Y.

Lumbio Piešinių ALBUMAS

Kadangi gyvenimo bangos kiekvieną darbininką ir darbininkė blaško iš vietos į vietą, tai ir prie geriausių norų visų laikraščių komplektų, kuriuose yra tilpė svarbesnieji gyvenimo įvykiai negalima sutapatyti. Bet kas dėjosis ant mūsų politikos dirvos ir net keli metal atgal, be abejonės mes kiekvienas norime žinoti. Bet kaipgi tą viską per tokį ilgą laiką atsimiti? Laikraščių komplektų sutapatyti važinėjant iš vienos vietos kiton negalima, o prie to dar jie ir perdaug vietos užima.

Vienas geriausių dalykų tokiam atsitikime yra, Tai Lumbio Piešinių Albumas. Jame randasi gvyvais vaizdais atpatsita visa lietuviškoji ir tarptautinė politika, net nuo keliolikos metų, ko laikraščiuose jau nebūtų galima rasti. Prie to jis ir vežiotos gana paranku, nes nesunkus ir vietos nedaug užima.

Kaina \$1.00 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Adresuokit: tai istoriškas dokumentas, kuris privalo rasti kiekvieno darbininko knygyne. Už "LAISVĖ" suaugusiųjų ir vaikų.



BALTIC STATES BANK Kapitalas ir Surplusas \$270.000.00

PAVASARIUI ATEINANT, ruoškitės keliauti Lietuvoj,— per mūsų tarpininkystę turėsite geriausią kelionę. 1921 m. mūsų Bankas išsiuntė suvirš 1000 keleivių. Pasportų išrūpinta 300. Visi buvo dėkingi už draugiškumą ir gražią kelionę. AUKSINO KURSUI NUPUOLUS, naudokitės, siųskite pinigų Lietuvon. Ten jų reikia pavasario darbams, sėkloms, ūkiu įrankiams. Mes saugiai pristatome ir pilnai išmokame pingus žemiausiu kursu. Per 1921 m. 12000 žmonių per mūsų Banką persiuntė Lietuvon arti 55 milijonus auksinų. MŪSŲ KURSAS YRA ŽEMIAUSIAS Depozitų priimame ir per pašta. Mokame 4%, pri-skaitomų kas mėnuo. Rašykite: BALTIC STATES BANK 294 Eighth Ave., New York, N. Y. Bankas atdarys: šiaip dienomis — nuo 9 val. išryto iki 5 v. vakarų; abatomis — nuo 9 v. išryto iki 7 val. vakare. Telephone WATKINS 2142

(Tąsa kraščiai) ... be abej... I kov... bininkai... laikytis... mas dalyk... padį daro... lai, lenkai... diaz tokiar... rie net pil... mes strei... si airišiai... skebavo, t... m, o teg... ometėjus... nesiusi, ... ir streiuk... kiū būdu... būtų nieko... tik gasdir... tų daro... "pikelai... taviai išėj... tik kalbėda... Man rodos... rams nereik... rėiklaužiavi... vms peritą... mas galvas... gerai, bet... ip kad pag... gniauzti st... aurus darb... entgi. Streika, ka... et trys uni... nija, Suvier... ir Loomfil... roji nežina... o). Tjk vis... inkai o ypa... klausio pri... reikuoja, o... i ir viskas... streikuoj... magumų. Policija pri... bhlogiasiai... eno kampo... nia, ar jie... tdis. Vilnos aud... reikas nepa... darba... ir jos ap... iliau ir jų... šaus palies. Sekite aty... ses jei išga... loti ką tie... viso streik... Lakst... MONE... Is šio mies... įjaukra... apisiant, ka... ek ir gyve... LLDL. K.P... apigi ir šl... imo jokio n... vių labai n... tik tie pat;... rbininkus... avimas aplė... ap tai ALD... vrbūv morn... pildimas y... vora mes, d... lpaai gyven... omie organiz... eriau savus... yti ir už ju... anizuotai, n... Taigi aš ir... vūvis šio ir... rūs, kad jie... rganizacijos... priklausote, ... nes orgar... daugiau laim... anizuotai. DANVI... Unijos Sel... Nuo to lai... rganizuotoj... Soivet Ru... na vietos n... badaujančius... leko nebuvo... odel, kad ne... nai draugų... gintų unij... prie šio darb... vales. Vienok We... p. išrinktoji... ni, nenuleid... išleikė tikslo... enis atkart...

(Tasa nuo 4-to pusl.)  
kraščiai) 10,000 darbininkų,  
bet abejonės, jų yra dau-  
liau. I kovą išėjo visų šau-  
kimo rinkininkai ir kaip girdėtis,  
da laukytis iki pergales. Tik  
šios dalykas nelabai malonu  
pudį daro, tai tas, kad lie-  
tuvi, lenkai ir italai (ne visi)  
šia tokias paskalus (ir ne-  
arie net pildo juos), kad, gir-  
mes streikavom 1919 m., o  
si airišiai ir prancūzai dirbo  
skebavo, tad dabar mes dirb-  
m, o tegul jie streikuoja.  
Uomet jie pastreikus porą  
mesiu, tuomet ir mes išsei-  
si ir streikuosim, o dabar mes  
kū būdu neisime į streiką.  
būtų nieko tokio baisaus, jei  
tik gąsdintų, bet dabar dau-  
sita daro. Aš pats, nuėjęs  
at "pikelainės" mačiau, kaip  
tuviai išėjo iš dirbtuvės ta-  
ki kalbėdami.

Man rodos, kad visgi lie-  
tuvas nereikėtų sutepti savo  
ardas tokiais darbais, kaip kad  
reikalaujamas. Jei jie ske-  
vo pereitą streiką, o atei-  
ams galvas daužė policija, tas  
gerai, bet toks atkeršijimas,  
yp kad pagelbėti darbdaviams  
gniauzti streiką, irgi labai  
laurus darbas, ką turėtumėn  
ngti.

Streika, kaip girdėti, veda  
st trys unijos. Viena didelė  
nija, Suvienyta Audėjų Uni-  
ir Loomfikierių Unija. (Pa-  
aroji nežinau kokias priklaus-  
). Tik visa bėda, kad darbin-  
inkai, ypač Lawrence, tol  
tiklauso prie unijos, kol tik  
reikuoja, o streikas pasibaigė,  
li ir viskas pasibaigė. Delci  
streikui iškilus turi daug ne-  
magumų.

Policija pradėjo elgtis dar-  
blogiausiai, nors jos ant kiek-  
eno kampo stovi pulkai. Ne-  
ma, ar jie ilgai taip galės  
gtis.

Vilnos audinių kol kas dar  
reikas nepalietė ir jos visos  
ar dirba. Ar negeriau būtų,  
li ir jos apskelbtų kovą. Juk  
liau ir jų darbininkus - tas  
ats palies.

Sekite atydziai streiko bėgi-  
s, jei išgalės, bandysiu pa-  
uoti ką teisingiausias žinias  
viso streiko stovio.

Lakštingalos Vaikas.

MONESSEN, PA.  
Is šio miestelio nei jokių ži-  
čių. Jaikraščiuose nesimato,  
spaisant, kad čia lietuvių šiek  
ek ir gyvena. Čia randasi  
ALDL. kp. ir LMPS. kuopos.  
Be to ir S.L.A. kp. yra. Vei-  
tampi ir jokie nėra. Kadangi lie-  
tuvi labai mažai randasi, tai  
eik tie patys priklauso prie  
iš organizacijų. Pas tulus  
darbininkus apsiereikia pagai-  
vaminas apiešti organizacija,  
aip tai ALDL. ir kt. Tokiu  
varbu momentu organizacijų  
pleidimas yra nedovanotinas.  
ors mes, draugai ir visados  
lpnai gyvenome, bet visgi bu-  
ome organizuoti ir todėl daug  
eriau savus reikalus apsvars-  
yti ir už juosius kariauti or-  
anizuotai, negu palaidai.

Taigi aš ir kviečiu visus lie-  
tuvius šio miestelio darbinin-  
kus, kad jie stengtųsi laikytis  
organizacijos, o kurie dar ne-  
rinkausitės, ateiti ir prisirašy-  
ti, nes organizuotai mes daug  
daugiau laimėsime, negu neor-  
ganizuotai.

J. F. Bacevicia.  
DANVILLE, ILL.

Unijos Selpia Sov. Rusiją.  
Nuo to laiko, kaip tik tapo  
organizuotas fondas Friends  
of Soviet Russia, buvo ragina-  
ma vietos unijos šelpti uRusijos  
daujančius. Tačiau iki šiol  
nieko nebuvo galima atsiekti  
odel, kad nesiranda pakanka-  
mai draugų, kurie neatlaidžiai  
gintų unijų susirinkimuose  
prie šio darbo, o priešų yra  
ales.

Vienok Westvillės ALDL.  
p. išrinktoji komisija šelpi-  
pi, nenuleidži rankų pakol ne-  
sieks tikslo. Drg. S. F. Dar-  
enis atkartotina! važinėjo į

lokalų unijų susirinkimus su  
agitacija ir prirengus mašini-  
ty, boilermakerių ir brickleje-  
rių unijas, dar syki atsilankė  
Trades and Labor Council de-  
legatų susirinkimui, kur pervarė  
jėsišmą rengimo poros masinių  
susirinkimų.

Kovo 24 d. kalbėjo drg. G. J.  
Fraenckel, Chicagos F. of S. R.  
organizatorius, unijų delegatų  
susirinkime, kur formaliskai ta-  
po įsteigtas komitetas iš 7-nių  
draugų, o delegatam įsakyta ra-  
portuoti savo unijoms, kad  
veiktų greit dėl pagalbos. Taip-  
gi tapo priimta unijų delegatų  
susirinkime rezoliucija, užgi-  
riama visa darbuotė Friends  
of Soviet Russia.

Šis nutarimas bus dar vienas  
atsakymas visiems šmeižikams  
šio Fondo, kurie kliudo  
šelpimo darba. Gi net mažiaų  
išsilavinę organizuoti darbinin-  
kai permato būtiną reikalą  
šelpi ir neklauso provokacijų  
nei jokių žaunijimų. Taip ir  
reikia.

Bal. 3 d. 8 val. vak. Trades  
and Labor Council Hall unijos  
rengia iliustruotas prakalbas,  
bus rodomi paveikslai apie So-  
vietų Rusiją. Rengia šelpimo  
komitetas F. of S. R.

Abelnas darbininkų judėji-  
mas greit turės pagerėt, nes im-  
tasi už darbo. Jau suorgani-  
zuota Trades Union Educatio-  
nal League kuopa iš 150 narių,  
kurta varys darbą unijoje. Nu-  
tarta rengti prakalbas Mm. Z.  
Fosteriui. Rengiamasi prie  
Labor Day.

Sedūnas.  
LAWRENCE, MASS.

Paveikslai iš Pavolgės srities.  
Kovo 25 d. buvo rodomi pa-  
veikslai iš Rusijos, arba teisin-  
giai sakant iš bado paliestos  
srities. Visą šurpuliai pėvė-  
rė, žiūrint į tuos nelaiminguo-  
sius, ypač mažučius.

Žiūrint į tuos išbadėjusius ir  
apilyčius, nenoromis kyla  
klausias: Kas tam kaltas?  
Zinoma, sąmoningas darbinin-  
kas suranda tikrą priežastį, t.y.  
kontr-revoliucija ir blokada vi-  
so pasaulio kapitalistiškos bes-  
tijos. Bet žmonės be sąžinės  
suverčia visą bėdą ant bolševikų.

Kad ir buvo garsinta, jog  
įžanga bus veltui, bet publikos  
buvo mažai, ypač iš lietuvių.  
Gal kenkia dabartiniai kivirčiai.  
Bet kad ir ne iš didelio burio,  
pinigų del badaujančių surinkta  
128 dol.

Tą vakarą rengė tarptautinis  
Komitetas Rusijos šelpimui.  
Pirmininkas minėjo, kad per  
tą komitetą surinkta virš 2,000  
dolerių.

Ant ryt, t. y. kovo 26 d., tas  
pats komitetas buvo parengs  
prakalbas ir koncertą, įžanga  
veltui. Publikos buvo pilna sve-  
tainė. Mat, buvo garsinta, kad  
bus kalbama apie streiką, ku-  
ris artinasi. Programa išpildė  
trys chorai.

Programas man čion nesvar-  
bu, svarbu tik prakalbos. Ant  
šio vakaro "per klaidą" prisir-  
inktoji komisija, kurie nie-  
kuomet ant panašių prakalbų  
nebuvo. Todėl, jei būt pasir-  
pinta geresnis kalbėtojas, ku-  
ris būtų nušvietęs dabartinę  
Rusijos sunkią padėką, tai be  
abejo, būtų kiekvienas nepasi-  
gailejęs nors "kvoterio". Bet  
dabar... Et, tiem žmonėm rū-  
pi tik tam tikras politiškas ar-  
kliukas.

Vakaro pirmininkas Roman-  
das pasakė, kad kalbėtojas bu-  
vo kvietas iš Bostono (ka-  
žin?), bet nepribuvo, tai persta-  
tė kalbėt vietinį rusą rusiškai  
ir pats kalbėjo lietuviškai. Su  
tokiais "oratoriais", tai... nei  
nesakysiu.

Po "prakalbų" rinkta aukos  
del tų pačių Pavolgės gyventojų.  
Na, ir surinko; pagal pa-  
ties pirm. pasakojimą, neužteks  
nei padengimui lėšų.

Tai tokios pasekmės.

O juk buvo tón pačion svetai-  
nėn vienas draugas, kuris, ga-  
lima drąsiai sakyti, kad už pir-  
mininką gali geriau kalbėt, bet  
nekvietė. Na, kaipgi gali kvies-  
ti "centristą"? Suk ir tas au-  
sa pasaulinį krizį.

Teisybė šaukė iš publikos,  
kuomet baigė aukas rinkti, bet  
kol pastaris daėjo į pagrindas,  
tas vėliaus perstatė chorą dai-  
nuot.

Tai ve kokių žmonių rāndasi.

Teko sužinot, kad Am. Darb.  
Partijos lokalo komitetas iš-  
siuntinėjo visom radikališkies  
nėm unijom laiškus, kviečiant  
bendrai apvaikšiot 1 dieną Ge-  
ruožės.

Arnas.  
BUCKNER, ILL.

Bedarbė.  
Šio miestelio žmonės susilau-  
kė nelaimingos bedarbės. Ir  
netikėtai! Visi gyventojai iš  
turi daug nesmagumų ir nera-  
mybės, nežinodami ką toliaus  
susilauks ateityje. Kaip matyt,  
gero nebus. Prisieis darbinin-  
kams karštai kovoti prieš savo  
išnaudotojus, anglies baronus,  
kurie nori algas nukramtyti, ir  
dar labiau išnaudoti darbinin-  
kus. Be abejonės, gali tas pats  
atsikartoti, kas buvo W. Virgi-  
nijoje. Anglių kasyklas delto  
uždarė, kad perdaug nešvarios  
būva. Inspektorius buvo per-  
žiūrėti ir po to padėta prane-  
šimas, kad angliakasiai neitų  
dirbti kol nebus išvalytos mai-  
nos, nes darbininkams grėsia  
pavojus. Jei kiltų eksplozija,  
tai šimtai žmonių žūtų. Kom-  
panijai darbininkų negaila.  
Darbininkai nekantriai laukia  
balandžio 1 dienos.

"Laisvės" Skaittytojas.

PHILADELPHIA, PA.  
Is mūsų veikimo.

Kovo 18 d. ALDL. 74 kp.  
statė scenoj veikalą "Kun. Ma-  
coscras". Veikalas, kaip jau  
daugeliui yra žinomas, begalo  
sunkus, ir draugams rengėjams  
reikėjo pridėti labai daug triu-  
so, kol galėjo perstatyti. Bet  
nežiūrint tų visų sunkių aplin-  
kybių, veikalas nusisekė suolo-  
ti pusėtinai gerai. Veik visi  
aktorai lošė gerai ir yra verti  
pagyrimo. Žmonių blvo apie  
šeši šimtai ir visi, rodos, liko  
užganėdinti lošimu. Virš mi-  
nėtai kuopai, manoma, liks  
biskis pelno nuo lošimo. Ak-  
torių vardų, kurie lošė geriau,  
ar blogiau, visai neminiui, nes  
tuom aktorai pas mus labai  
įsiseidžia ir kyla didelis ler-  
mas iš to.

26 dieną kovo "Lyros" Cho-  
ras surengė bedarbiams kon-  
certą. Koncerto programos bu-  
vo labai įvairus. Išpildė "Ly-  
ros" choro nariai. Reikia pa-  
sakyti, kad šitas koncertas pa-  
vyko puikiau. Choras, kvarte-  
tai, duetai ir solistai atliko sa-  
vo užduotis gerai. Publikos  
buvo pilna, salė ir buvo matyt  
iš publikos veido didelis užsiga-

ganėdijimas. Choristai neu-  
siganėdino vien koncerto suren-  
gimū bedarbiams, bet ir kalbė-  
tojų turėjo. d. V. Paukstį iš  
Brooklyno, kuris nuosekliai iš-  
dėstė bedarbės priežastis ir vi-  
sa pasaulinį krizį.

Kovo 27 dieną įvyko ALDL.  
10 kp. susirinkimas, į kurį su-  
sirinko veiki visi "kairieji" ir  
atrodė, kad nori užkariauti ku-  
opą. Pradėjo rėkti nesavu bal-  
su. Negalima buvo rim-  
tai susikalbėti. Žinoma,  
jie to nedaryti, bet "garsus  
revolucionierius" sufleria-  
vo. Turėtų nariai atkreipt dau-  
giau atydos į susirinkimus ir  
apsivalyti nuo tų ligonių, nes  
kitaip jie suardys kuopą. Mat,  
jie pripratę prie to.

V. Spargo.

ganėdijimas. Choristai neu-  
siganėdino vien koncerto suren-  
gimū bedarbiams, bet ir kalbė-  
tojų turėjo. d. V. Paukstį iš  
Brooklyno, kuris nuosekliai iš-  
dėstė bedarbės priežastis ir vi-  
sa pasaulinį krizį.

Kovo 27 dieną įvyko ALDL.  
10 kp. susirinkimas, į kurį su-  
sirinko veiki visi "kairieji" ir  
atrodė, kad nori užkariauti ku-  
opą. Pradėjo rėkti nesavu bal-  
su. Negalima buvo rim-  
tai susikalbėti. Žinoma,  
jie to nedaryti, bet "garsus  
revolucionierius" sufleria-  
vo. Turėtų nariai atkreipt dau-  
giau atydos į susirinkimus ir  
apsivalyti nuo tų ligonių, nes  
kitaip jie suardys kuopą. Mat,  
jie pripratę prie to.

V. Spargo.

Į Darbą, Laisviečiai!  
Is visų pusių eina gandas,  
kad skaittytojams labiausia  
patinka tasai "Laisvės" nu-  
meris, kuris išeina pėnyčiom  
— šešių puslapių "Laisvė".  
Ir turiniu ir išvaizda tasai  
numeris daro puikų įspūdį.

Suprasdami skaittytojų gei-  
dimą ir gvąjį reikalą stip-  
rinti mūsų judėjimą, "Lais-  
vės" direktoriai nutarė, kad  
šešių puslapių "Laisvė" eitų  
tris kartus savaitėje, o pas-  
kui, kada spēkos sustiprės,  
leisti "Laisvė" šešių puslapių  
kasdien.

Mes darysime vėl naują  
žingsnį pirmyn. Tikimės,  
betgi, kad visi draugai skai-  
tytojai įtęps visas spēkas  
ir rems "Laisvė" visais gali-  
mais būdais.

Rinkite "Laisvė" kuodau-  
giausiai naujų skaittytojų.  
Imkitės darbo tuojaus. Rašy-  
kite, draugai, ką darote "Lais-  
vės" naudai ir ką manote  
daryti.

Laukiame žinios iš kiekvie-  
no draugo.

Phone: 4711 Market.  
PETER SMITH  
Real Estate Broker  
54 Academy St.  
NEWARK, N. J.

Parduodu namus ir lotus, sko-  
linu pinigus ant lengvų išlygų  
ir duodu visokius patarimus  
atsilankiusiems visai VETUL.  
Visi lietuviai norinti įsigyti ko-  
kija nors nuosavybę, xisuomet  
kreipkitės pas mane, o visuo-  
met gausite gerą ir teisingą

PATARNAVIMĄ.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams  
Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug  
prieinamame kainai, negu kur kitur, ypac dabartiniamis križio laikais.  
M. A. KISFON,  
Aptiekos Savininkas  
8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., - DETROIT.

United American Lines Inc. JOINT SERVICE WITH Hamburg American Line

Is New Yorko tiesiai į Hamburgą  
Grečiausias susisiekimas su Central. Europos priplaukėmis.  
Laivai išplaukia kiekvieną Ketvergą  
nuo doko 86 North River, 46 St., New York, 12 val. diena.  
Kajutos su dviem, trim ir keturiom lovom ant visų šitų lai-  
vų. Didelis valgomasis kambarys, rūkymui kambarys ir rū-  
mingas dekas del 3 klesos keliauninkų. Garlaiviai "Hansa",  
"Bavaria" ir "Wuerttemberg", irgi turi keteta atskirų kajutų.  
Laivas "WUERTEMBERG" išplaukia balandžio 6.  
Du nauji 200,000 tonų, trijų sruobų garlaiviai "RESOLVTE"  
ir "RELIANCE" del 1, 2 ir 3-čios klesos keliauninkų pradės  
plaukiovi su 2 gegužės, 1922 ir išplauks kas antra utarunka.  
Gavimui vietos kreipkitės pas bife vieną mūsų  
autorizuotą agentą, arba  
UNITED AMERICAN LINES, Inc.  
39 Broadway, New York

LIETUVIŠKŲ AUTOMOBILIŲ DIRBTUVĖ  
Šiuoimi pranešu visiems Brooklyno ir apielinkės lietuviams, jog aš  
užlaikau puikiausia ir geriausia įtaisytą automobilių taisymui dirb-  
tuvę. Sutaisau, kad ir daugausiai sugedusius automobilius, nežiūrint  
kokios išdirbystės jie nebūtų. Kurį dalyį negalima gauti nupirkti,  
padarau pats savo dirbtuvė. Didžiausiai išgudusius cilindrus su-  
taisau ir padarau atgal naujais, kurie neturi "self Starterio"—lėdu,  
reikalingas elektros vėlas priedu, žodžiu sakant, sutaisau viską, kas  
tikta yra reikalinga. Turiu labai gerą praktišką patyrimą, nes 22  
metai laiko, kaip jau dirbu ta mechiška darba. Kam reikalinga yra  
taisyti automobilius, visuomet kreipkitės pas mane, nes aš darba at-  
lieku gerai ir būsite pilnai užgandinti.  
JONAS WARWICK  
589 KENT AVENUE, BROOKLYN, N. Y.  
Telephone 2691 Williamsburg

Pradėk Dabar Pirkti  
MAGNOLIA  
ir  
STAR PIENĄ  
IR TAUPYK LEIBELIUS, KAD  
GAVUS BRANGIŲ DOVANŲ  
Rašyk bile vieu iš adresų esančių ant leibelų kitos  
pusės del paveikluoto dovanų katalogo.  
"Apsimoka Taupyti Leibelius"

Aukokite Rusijos Badaujančius  
Žmonėms Kiek Tik Kas Galite!  
Sign THE ROLL CALL

Aukaukite tam tikrą sumą kiekvieną savaitę arba  
kiekvieną mėnesį

Išgelbėkite nuo bado, ligų ir mirties tūkstančius vyrų,  
motorų ir vaikų Sovietų Rusijoje. Milionai smirs, jeigu  
mes negelbėsime. Kiekvienas privalo autoti del tų nelai-  
mingų žmonių. Aukokite tuoj! Vienas doleris išmainins  
vieną kūdiki per išisą mėnesį.

PRADĖKITE DABAR!  
Išpildykite žemiau nurodytą blanką.

FRIENDS OF SOVIET RUSSIA  
208 East 12th St., New York, N.Y.

Siuoimi pranešu, jog aš prisižadau aukoti \$ \_\_\_\_\_ kiekvieną  
\_\_\_\_\_ mėnesį  
Vardas \_\_\_\_\_ Adresas \_\_\_\_\_

VYRAI IR MOTERS  
KODEL KENČIATE?  
Pavelikite man pagelbėti jums

su mano daugelio metų praktiškais patyrimais gydyme naujai  
atsiradusių ir užsienėjusių komplikuočių ligų.  
Vienos Savaitės Gydymas

Po mano atsargaus išsėgaminavimo ir vienos savaitės gydymo, jūs  
persitikinsite, jog mano gydymo būdai suteikia užganėdiančias  
pasekmes gydymo reumatizmu, nervų suirimo, kraujo silpnumo,  
nusilpnėjimo, puslės  
ir inkstų ligų, sustin-  
gusių sąnarių, skilvio  
nesmagumų ir viduri-  
nesmagumų, su  
pagelba elektros gy-  
dymo, tiesioginio  
kraujo įtirškimo, jei-  
gu kitoki gydymo bū-  
dai nieko negelbsti.

Dr. HANNON  
SPECIALISTAS  
146 E. 14th St., New York  
Ofiso valandos šioikiom  
dienom nuo 9 iki 4  
Vakare nuo 6 iki 8 ėven-  
tadieniais nuo 10 ryte iki  
2 po pietų.

SAUGOKITE SAVO SVEIKATA  
Valgykite vien tik  
EDELSTEIN'S  
Čystą, Gardų ir Sveiką  
SMETONĄ ir FARMERSKĄ SURĮ.  
SENAUSI IŠDIRBĖJAI TOS RUSIŠES PRODUKTŲ.  
Reikalauk savo gėsoerio mūsų išdirbystės Sūrio ir kitų  
Pieniųjų Valgių.  
EDELSTEIN DAIRY CO. (Inc.)  
48 Siegel Street, Brooklyn, N. Y.  
Telephone: Stagg 4747.

OKULISTAS  
J. FREIMAN  
703 GRAND STREET  
netoli Graham Ave.  
BROOKLYN, N. Y.

Akys Išegzaminuojamos Per  
MEDICINOS DAKTARĄ  
Ofiso Valandos:  
Darbo dienomis (išskyrus šventadie-  
nius) nuo 11 iki 12 diena, nuo 3:30  
iki 6 val. vakare. Utarninkais ir ket-  
vergais iki 7:30 vakare.  
Krautuvė atsidaro 9 val. ryte.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI  
NAMĄ, TAI VISADOS  
EIKITE PAS  
J. VASTUNAS  
Real Estate Co.

433 LORIMER ST., BROOKLYN  
Nes aš turiu labai daug namų  
ant pardavimo Brooklyno mie-  
ste ir priemiesčiuose: Ridgewood  
East New York, Jamaica, Mas-  
peth ir Flatbush. Iš dauguo-  
sios keliatas yra labai pigių,  
todėl kurie manote pirkti nam-  
us, tai turėsite gerą progą  
pasipelnyti pirkimu. Taipgi kas  
pas mane pirks, tas bus aprū-  
pintas kuogeriausiai ir po prie-  
žiūra geriausio advokato. Taipgi  
aš parduodu visokios rūšies  
biznius, bučernes grosernes,  
Restoranus ir kriaučių dirbtu-  
ves. Kas pas mane pirks, tas  
sutečs daug pinigų.

LIETUVIUS FOTOGRAFAS  
IR MALIORIUS  
Dvi puikiausios Galerijos

MOTIEJUS KICHAS  
227 Bedford Ave., 879 Grand St.  
tarpe N. ir 5 Sts. Prie Lorimer St.  
BROOKLYN, N. Y.

Automobilių Mokykla  
AREA  
146 W. 56th St.,  
New York City

Jeigu jūs norite tapti geru me-  
chaniku — "soferiu", jeigu jūs norite  
uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę,  
tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mo-  
kyklą. Čionai Jūs galėsite išsimoky-  
ti pilnai automobilių amato. Mes tu-  
rime 8 sistemas mokiniui automobi-  
lių mechanizmo, su pagelba kurių  
lengvai ir greitai išmokinate savo  
mokinius, kaip važinėti automobiliais  
taip ir greitai juos sutaisyti. Mes  
mokiname lietuviškai. Kurasa teisi-  
apie keturias savaites. Mes užtik-  
riname soferio "laisvius" ir sujie-  
kome vietą. Mokykites geroj lietu-  
viškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas  
ir instruktorius.

Telephone 2851 Greenpoint.  
J. LEVANDASKAS  
GRABORIUS

272 BERRY STREET,  
BROOKLYN, N. Y.  
Telephone 2320 Greenpoint.  
J. GARŠVA

GRABORIUS - UNDERTAKER  
LAI DOTUVŲ DIREKTORIUS  
Išbalsamuoja ir laidoja nimirusius  
ant visokių kapinių.

Parsamdau Automobilius ir Karietas  
Veselijoms, Krikštynoms ir  
šlap pasivažinėjimams  
231 Bedford Ave., 264 Front St.  
Brooklyn, N. Y. C. BROOKLYN, N.Y.

VIETINĖS ŽINIOS

Iš Central Brooklyno.

Atsakymas drg. R. M. "Laisvės" 69 num. drg. R. M., aprašydama atvaizdinimą veikalų "Nepasiektas Tikslas", pažemina A. P. L. A. 22 kuopa, kurios triušio augčiaus minėtas veikalas buvo atvaizdin-tas. Jeigu pašalinė ypata būtų panašiai aprašiusi, tai būtų ga-lima atleisti, bet kuomet drg. R. M., artimas "Laisvės" redakci-jai taip daro, tai reikalinga nors trumpai atsakyti. Drg. R. M. yra netingynys ir gana gabus rašėjas, tas labai gerai, bet pas jį yra viena bloga yda. Visuomet sau nepatinkamas ypatas arba ir organizacijos diskredituot.

Pirmiausia sako, kad veika-las nebuvo tobulai atliktas. Su tuo galima sutikti, nes veika-las labai ilgas, kuriame daly-vauja apie 40 aktorių ir gali-ma sakyti, visi paprasti darbi-ninkai, tai negalima nei reika-lauti, kad be jokios klaidos yda. Visuomet sau nepatinkamas ypatas arba ir organizacijos diskredituot. Toliaus d. R. M. stebisi, kad buvo garsin-ta, kad bus Retikevičiaus orkestra, bet nebuvo. Kas link or-kestrtos, tai štai kame dalykas: kuomet kuopa nutarė augščiaus minėtą veikalą atvaizdinti, tai visą darbą padėd tam tikrai komisijai, bet apie orkestrą ne-buvo nieko kalbėta. Komisija, duodama plakatų spaudon, įdėjo, kad bus ir orkestra. Bet paskutiniame kuopos susirinki-mie prieš pat atvaizdinimą pasi-rodė, kad reikalinga ir choras, kuris turės sudainuoti "Internacionalą". Tokiu būdu pasiro-dė, kad bus per daug išlaidų. Na, ir nutarė, kad orkestrtos nereikia. Iš plakatų išbraukt buvo negalima, buvo jau at-spausdinti, komisija turėjo per-lūkraštį pranešt, kad orkestrtos nebus, bet kuomet komisija pa-skutiniame diene buvo užimta įvairiais darbais, tai pamiršo. Man rodos, nėra ko stebėtis, nebuvo orkestrtos, bus mažiau išlaidų, mažiau išlaidų — dau-giau pelno del Rusijos pavol-gės badaujančių.

Kas link įtakos, kad central-brooklyniečiai baigia prarasti Williamsburgo darbininkuose, tai tik ačiū laisviečių "pasidar-bavimui" buvo mažiau. Nors viešai ir neboikotavo, bet pa-kampėmis šnabzdėjo, kad nie-kas neitų į "koševirų" paren-gimą, jie suloš tušiom sėdy-nėm ir t.t.

Drg. R. M. pamatė visus blo-gumus iš centralbrooklyniečių pusės, bet apie savo pusės klai-das tai nei gu gu. Jis gerai žinojo, kad "Laisvė" neatpaus-dino programų, kas padarė ga-na daug kėblumų kaip rengė-jam, taip ir pačiai publikai. Bet tas padaryta iš jojo pusės, tai turi būt gerai. Vienok ren-gėjai nerėkauja, jie daleidžia, kad per klaidą galėjo neat-spausdint.

Bereikalo d. R. M. užsiuola ant centralbrooklyniečių. Rodos, kad nei viena kita kolonija nėra daugiau pasidarbayus

Telephone: 9718 Decatur. PIRMUTINIAI LIETUVIAI KONTRAKTORIAI (Licensed) PLUMBING IR HEATING (Plumberiai). Geriausiai atlieka visokius plumbė rystės darbus; įveda visokius įtai-symus šilumai. APKAINAVIMAS SUTEIKIAMA NORIAL MADIGAN ir COLWELL (Kavaliaviskas) 1012 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Apti De Kalb Ave. Taipgi užsakymus galite duot: Kavaliaviskas, 11 Ainslie St.

"Laisvės" auklėjime už central-brooklyniečius, jie visuomet bu-vo pirmutiniais.

Bet gerai ta patarlė sako: "Už gerą visuomet piktu atsi-moka".

Proletarijušas.

Mano Priešas. — Tur būt "Laisvės" špaltose nei viena re-cenzija apie centralbrooklynie-čių parengimus netilpo, prie ku-rios jie nebūtų bandę prikibti ir savotiškais "argumentais" teisinti tuos asmenis kurie kad ir mažiausiai paliečiami. Taip yra ir šiuo kartu. Nesistebiu, nes tai yra paprastas daiktas, Mane šiuo kartu ste-bina tik tas, kad d. Proletari-jušas tai rašo. Jei rašytų pa-tisai "Nepasiekto Tikslu" reži-serius, tuomet nebūtų jokio įstabumo, nes jis su tuo yra ap-sipratęs.

Pirmiausiai d. P. primeta man, kad aš žemines A. P. L. A. 22 kp. Ar tai aprašyma apie josios suloštą vaidinimą rokuojate "žeminimu"? Pirmu syk girdžiu tokius stebūklus. Iki šiol mes supratome pažemi-nimą, kuomet ignoruojame ko-kios nors draugijos parengimą. Gi pasakymas, kad vaidinys ne-tobulai suvaidintas, nežemina kuopos, bet tai yra konstantivi-mas fakto, kurio nei pats d. P. neužginčina. Jis sako, darbi-ninkai lošė. Taip, darbininkai, bet negalima sakyti, kad geriausiai sulošta tik todėl, kad darbininkai lošia. Mes profesio-nalių vaidlių neturime, Vi-suomet vaidina darbininkai ir todėl jie vieną sykį suvaidina geriau, o kita syk prasčiau. Kaip suvaidina, taip reikia pa-sakyti.

Toliau d. P. tvirtina, kad "N. T." režisierius jau septy-nis veikalus režisieriajus ir vi-suomet savo užduotį atliko ge-rai". Nežinau, kas buvo tuo režisierium, bet jei jis visuo-met savo užduotį taip "gerai" atliko kai šiuo kart, tai gaila to žodžio. Kokis gi savo už-duoties atlikimas, kuomet neiš-mokina aktorių (šiuo kart kar-veivių rolėse) nei apsisukti. Tiesa, vaidylos, kurie jau yra

pasizymėję savo darbais sceno-je, lošė neblogai, bet čia tai nėra režisieriaus nuopelnas. Ir jei tik režisierius būtų sugebė-jęs sumokinti "kareivius" ir ki-tus neįpratusius vaidinti scen-os mėgėjus, tuomet su tokiais vaidylois kai Valentis, Vai-ciekaukai, Nalivaika ir kit., būtų buvę galima daug kitaip suvaidinti "Nepasiektą Tikslą."

Labai didelę neteisybę d. P. primeta laisviečiam, būk šie "pakampėmis šnabzdėjo", at-kalbinėdami žmones nuo lanky-mosi. Jei laisviečiai būtų boi-kotavę jį vakarą, tai nebūtų patys atsilankę į jį. Pagaliaus, d. P., rodėsi nėra vienu iš tų, kurie tikėtų iš pakampių gau-toms "informacijoms", bet, de-ja, matomai tiki. Gaila!

Kas dėl programų "L." re-dakcija absoliučiai nieko nežino. Tai yra administracijos reika-las.

Prie didžiausio absurdo d. P. prieina primedamas man užsi-puolimą ant centralbrooklynie-čių. Aš jokio užsiuolimo ne-dariau. Tai buvo išreiškimas nuomonės apie "N. T." suvai-dinimą. Drg. P. tuojau prikai-šioja centralbrooklyniečių rėmi-mą "Laisvės". Juk niekas nie-kuomet nesakė, kad jūs nerė-mėte jos. Bet "Laisvės" redak-cija tuomi nesurisė saū ran-kiu. Vien tiktai todėl, kad kas nors "L." remia, redakcija ne-tylės, matydama paklaidų pas juos. Tokia taktika tai būtų oportunistinė taktika.

R. M.

Darbininkėm ir Gaspadinėm

Moterys darbininkės! Ar jūs žinote, kodėl mes dar-bininkės ir mūsų vyrai dabar-tiniu laiku neturi progos už-dirbti duonos ir kažin kada gaus darbą?

Ar žinote, kodėl Andas ke-lia ir algas numušinėja? Ar jūs, merginos, žinote, ko-dėl, uždirbate tokią mažą algą, kuri vos palaiko jūsų ekzistaci-ją?

Ar jūs žinote, kodėl darbo žmonės kenčia tokį vargą? Ateikite į prakalbas, tai su-žinosite.

Prakalbos bus 4 d. balandžio, 8 val. vakare. New Plaza sve-tainėje, Grand ir Havemeyer Sts., Brooklyn, N. Y. Įžanga dykai. Rengia L. M. P. Š. 1-ma kuopa.

Kviečia visas moteris darbi-ninkes atsilankyti.

Prak. Reng. Komisija.

VIETINIAI PRANESIMAI

NEW YORK, N. Y. — Sekantis di-džiojo New Yorko Amerikos Darbi-ninku Partijos City Central Komite-to delegatu susirinkimas įvyks su-batoj, 1 diena balandžio, po numerio 243 East 84th St., New York. Pradžia 8 val. vakare. Šiame susirinkime bus renkamas miesto pildanty-sis komitetas, užtaigi visi delegatai privalote būtinai atsilankyti. Sekr.

YONKERS, N. Y. — ALDLD. 172 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks nedėlioj, 2 diena balandžio, po num. 23 Pallisade Ave., pradžia 2 val. po pietu. Taigi draugės ir draugai, kiekvieno yra privalomas lankytis ant susirinkimų ir imti dalyvumu visuose draugijos klausimuose. Šis susirinkimas bus svarbesnis, kaip ki-ti nes bus diskutuojama Amerikos Darbininkų partijos programai ir kiti svarbūs dalykai. Taipgi bus ir kalbėtojas. Malonėkite, draugai, vi-si pribūti. J. Surbis.

BROOKLYN, N. Y. — Turime už garbe pranėsti, kad Brooklyno Lietu-vių Gimnastikos Klubas įsigijo nuo-savą NAMA, 168 Marcy Ave., Broo-kyne. Klubu namas randasi gana parankioj vietoj, ant Marcy Ave. prie pat Broadway. Namas pertai-sytas sulyv parankumu del Klubo, ir jau Klubas įsikraustė į savo na-mą. Reikale prie Gimnastikos Klubi-ko kreipkitės šiuo antrašu: LITHUANIAN ATHLETIC CLUB 168 Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. Klubu mėnesinis susirinkimas at-sibus pėtnyčioj, 7 balandžio. Rašt. G. J. Jokubaitis.

PRANESIMAI IS KITUR

PHILADELPHIA, PA. — Philadel-phijs ir Apiešinkės Liet. Progressy-vių Draugijų Sarvyšio susirinkimas įvyks 3 d. balandžio, Liet. Liaudies Name, pradžia 8 val. vakare. Visi delegatai ir delegatės, būtinai mal-onėkite atsilankyti, nes tai yra daug svarbių reikalų aptarti. Taigi kiek-vieno yra pareiga pribūti. Sekr. P. A. L.

PAJIESKOJIMAI

Pajieskau savo draugo Kazimiero Jermalaviciaus, paeina iš Kauno rė-dybos, Ukmergės apskrėčio, Intapu kaime, Kupiškio parapijos ir Anta-ro Kazlauskio, Semonių parapijos, Gairalių kaime. Jų pačių melžiu atsišaukti, arba žinančių apie juos pranešti šiuo adresu, nes turiu labai svarbų reikalą. Justina Navickas, 132 Elizabeth St., Athol, Mass.

PARDAVIMAI PARSIDUODA pakandai (forni-šiai) 4-rių kambarių už prieinamą kainą. Taipgi galima naudoti ir kambarius. Renda visai nebrangi. Norinti pirkti, atsišaukite greit, nes į trumpą laiką išvažiuoju į Lietuvą. Alex Pipiras, 135 Thames St., Brooklyn, N. Y. (77-79)

PARSIDUODA kostumeriškas kraučiu biznis už prieinamą kainą. Priežastis parduavimu — manau va-žiuoti į Lietuvą. Galima matyt nuo 5 iki 9 val. vakare. P. Yuozaitis, 24 Scholes St., Brooklyn, N. Y. (77-80)

REIKALINGA

REIKALINGI darbininkai dirbti ant farmu. Nesibijanti sunkaus dar-bu darbininkai gali užsidirbti geras algas. Supratimas farmu darbu nu-statys jums algas. Kreipkitės lai-ku arba ypataisk šiuo adresu: Mr. Ettinger, 110 West 34th St., New York City (Ant trečių lubu) (74-77)

REIKALINGAS kraučius arba prosytojas prie naujo ir seno darbu. Atsišaukite greitai. 173 Norman Ave., Brooklyn, N. Y. (Greenpont)

SVARBI KNYGA MOTERIS IR SOCIALIZMAS Parasyta garsaus vokiečių rašytojaus August'o Bebel'io

Šita knyga privalo perskai-tyti kiekvienas darbininkas ir darbininkė, ypatingai moterys privalo pasistengti tą knyga įsigyti, nes joi plačiausiai yra aprašomas visos moterys padė-jimas ir juji vieta žmonioj nuo pat pradžių civilizacijos iki šių dienų ir kokias jos ro-lia loš socializmo gadinėje. Knyga susideda iš 432 puslapių didelio formato. KNYGOS KAINA PAPIERI-NAIS VIRSELAIS TIK \$1.00. Išgykite šia knyga tuojaus. Gauti galima "Laisvės" Knygyne 455 Grand St., Brooklyn, N.Y.

"Ideal Phonograph Adatos" yra visiškai geros išgrajinimui dešimties rekordų. Prisišukite 10c, o gausite kelias adatas del persitirkinimo. Ar-ba prisišukite \$1.00 ir gausite 12 dėžučių adatu ir vieną ant abiejų pusų graijama rekordą visai veltui. Reikalaukite vėliausio rekordų pho-nographų katalogo. IDEAL MUSIC CO. Box 452, Seranton, Pa. (App.)

ATŽALOS

Lietuvių Darbininkų Jaunųjų Rašėjų Tvarinys jau Gatavas

Tas veikalas yra vienas iš puikiausių lietuvių literatu-roj. Jis privalo rasti kiek-vieno lietuviu darbininko knygyne, nes tai yra tvarinys pačių darbininkų. Kurie norite arčiau susi-pažinti su šiuo Jaunų Rašėjų darbininkų dvasia, tiks-lais ir pasiryžimais, tai nu-sipirkite ATŽALAS. Taipgi kurie norite pažinti mūsų jaunuosius darbininkų rašė-jus, nusipirkite ATŽALAS, nes jose telpa visų autorių paveikslai. Knyga susideda iš 862 puslapių. Kaina popieriniai viršais tik \$2.50. Reikalaudami adresuokite: "LAISVĖ", 455 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Šis koncertas bus gana turtingas savo programu, nes jame dalyvaus sekamčios spē-kos: Walter Fren-den-field, smuikininkas, K. Kraučūnas, tenoras, K. Menkeliniūtė, so-prano, F. Stankūnas, basso, S. Vainėikis, te-noras, Al. Simaičiūtė ir M. Urbaičiūtė, so-kikės ir "Aido" Cho-ras, po vadovystę Ko-rykono; Mary Ruth Andrews, pianistė, pa-baigus Von Enoy kon-servatorijai, akompa-nuos solistams. Pirmu kartu Brooklyne dai-nuos K. Kraučūnas iš Clevelando, tai bene bus vienas iš geriau-sių, lietuvių tarp, te-noras. Todėl kiekvie-nas nepamirškite atsi-lankyti.

Kviečia Komitetas.

P. S. Tikietus gali-ma gauti pirkt "Lais-vės" ofise, 455 Grand St. ir pas kiekvieno ALDLD. II Apskr. kuopos narius.

SEVERAS GYDUOLĖS UŽLAIKO SEIMYNS SVEIKATA Nuorinėjančių išberim-vartojant SEVERAS ESKO Antiseptiškas Mostis Vartojamas nuo niežiu, išberimai ir kitokių odinės ligos. KAINA 50c Klausykite pas apšiekorius. W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

DR. RICHTER'S "PAIN-S-EXPPELLER" Kaip tik pasirodė pirmutinis apšiekiamas persalimo, pirmutinis reumatizmo ir neuralgijos gėrimas, tad naudokite šio patikimo namini vaistų. "ersitilinkite, kad kiekvie-na bonka Pain-Expellerio, kuris jus perkaile, butu pažymėta Inkaro valsaženklis. Kaina 35c. ir 70c. aptiekose arba pas. F. AD. RICHTER & CO. 104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

Už \$1 40 Knygu!

UŽSISAKYKITE SAVO GIMINĖS IR DRAUGAMS LIETUVOJE DARBININKŲ KNYGYNELI.

Lietuvoje gyvuoja pačių darbinin-ku įsteigtas marksininkų pakraipis knygosms leisti kooperatyvas "Sviesa". Lig šiol išleides yra 20 knygu: 1. Med. dakt. P. Avizonio Žemė ir Zmogus; 2. J. Bilūnas — Žemės Gyvenimo Reiskiniai; 3. P. Meringas Markso "Kapitalas"; 4. Politinis So-cializmas Lietuvoj; 5. P. F. Arėliai (apsyskaitė); 6. B. R. Bruožis iš Politinės Ekonomijos; 7. A. Arnu-konous Kankiniai; 8. Am. Amu-nėlis — Maratas (drama); 9. K. Mar-kas — Samdomasai darbas ir kap-italas; 10. K. A. Darbininkė Motina; 11. A. Nemojewsks — Kristus Var-šavoje, Žydas, Paukštė (apsyskai-tė); 12. Kr. V. — "Tautų Liuosno-tojai"; 13. Darbininkų Vienybė; 14. Kl. Cetkin — Moteris ir Jos Ekono-minė padėtis; 15. B. Baks. — Pary-žiaus Komuna; 16. Lietuva Revoliucijos Bangose (1905 m.); 17. S. T. — Kas Kultas (apsyska); 18. S. T. Trumpa Profesinij Sajunuo Kovos Istoriaj; 19. St. J. — Profesines Sajunuos marksininkų pažiuromis. 20. Proletaro poeto — Janonio Kas-tai.

Prisišukite \$1 (vieną dolerį), o už jį "SVIESOS" B-V-E nusius viena knygnėlį (20 knygu) tam, kuriam Tamsta nurodysi antrašį Lietuvoj, o kita knygnėlį pasius tamstai Amerikon. Tuo būdu paremsi vienintilj darbininkų "Sviesos" koope-ratyva ir pakelsi darbininkų apšvie-tą Lietuvoje.

Užsakymus sišukite šiuo antrašu: B-V-E "SVIESA", Malūno gatvė No. 75, KAUNAS, LITHUANIA. (?)

Telephone Main 9759. LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numalevoja vi-tokius paveikslus įvairiomis spal-voimis. Atnuajii-na senus ir kra-javus ir sudaro su amerikoniš-kais. Darbą at-lieka gerai ir pi-giai. Kreipkitės šiuo adresu. JONAS STOKES, 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Telefonas: Greenpoint 5812.

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA 229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, N. Y. (Viršuj Daunoros Vaisines) Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakare. Nedėliomis: Nuo 10 iki 1 val. po pietu.

NAMAI IR FARMOS

Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyno mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Pidgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir G. Brooklyn.

B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Telefonas: 3929 Stagg.

DR. GEDVYLOS TIKRA LIETUVISKA TREJANKA TREJOS DEVYNERIOS Geriausias vaistas del visokių skilvio ligu. 50c pakelis. PRISIUNCIAME PER PASTA VISOKIUS VAISTUS I VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE. Užsakydami prisišukite money orderi arba paštos ženklis. DIDZIAUSIA LIETUVISKA APTEKA AMERIKOJE. Goodwill Pharmacy, 600 W. BALTIMORE ST. BALTIMORE MD.

VISU ŽINIAI Geriausias Williamsburro RUSISKOS IR TURKISKOS MAUDYNES 274 So. 1st St., netoli Marcy Ave. BROOKLYN, N. Y. Telefonas: Stagg 1837 F. Teitelbaum, Savininkas. MAUDYNES ATVIROS KIEKVIENA DIENA UTARNINKAIS, tai specialie motery diena. Atsilankykite persitirinti.

TAI KLAUSIMAS, KURIS TANKIAI PAS KIEKVIENA KYLA: "Kur aš galėčiau surasti Dėtes, kuris būtų teisi gas, sąžiningas nebrangus?" I tą klausimą atsako daktar L. L. RUPPERT ir H. H. FIRESTONE Dentistai 226 BROADWAY netoli Roebing St. BROOKLYN, N. Y. Dantys yra ištraukiami sutausomai ant labai lengv. išlygy. Mokestis priimama dalimis.

Tel. Stagg 3644. V. PALKAUSKAS ir P. PAULAVIČIUS Lietuviška Valgykla GAMINAME VISOKIUS LIETUVISKUS IR AMERIKONISKUS VALGIUS. Taipgi užlaikome visokius dale-tinius laisus esančius gerimus puikiausius lietuviškus kvėpau-kes Cigarus, Kiekvienas atlaik-kes bus pilnai užganėdintas.

52 MESEROLE ST. Kamp. Lorimer St. Brooklyn, N.Y.

Bell Phone — Poplar 7545 A. STANKUS GERIAUSIAS LIETUVIS GRABORIUS 1023 Mt. Vernon St. PHILADELPHIA, PA.

Laidoju numirusius ant visokių kapinių tik už 100 doleriu. Duodu grabą, karavaną, automobili ir visą nuo pat pradžių iki pataravinimą tik už 100 doleriu.

KONCERTAS Rengia A.L.D.L.D. II Apskritys Iyvyks Nedėlioje, 2 diena Balandžio-April, 1922 LABOR LYCEUM 949 WILLOUGHBY AVE., BROOKLYN, N. Y. PRADZIA 4 VAL. PO PIETU. ĮZANGA 50c., 75c. ir \$1.00. Šis koncertas bus gana turtingas savo programu, nes jame dalyvaus sekamčios spē-kos: Walter Fren-den-field, smuikininkas, K. Kraučūnas, tenoras, K. Menkeliniūtė, so-prano, F. Stankūnas, basso, S. Vainėikis, te-noras, Al. Simaičiūtė ir M. Urbaičiūtė, so-kikės ir "Aido" Cho-ras, po vadovystę Ko-rykono; Mary Ruth Andrews, pianistė, pa-baigus Von Enoy kon-servatorijai, akompa-nuos solistams. Pirmu kartu Brooklyne dai-nuos K. Kraučūnas iš Clevelando, tai bene bus vienas iš geriau-sių, lietuvių tarp, te-noras. Todėl kiekvie-nas nepamirškite atsi-lankyti. Kviečia Komitetas. P. S. Tikietus gali-ma gauti pirkt "Lais-vės" ofise, 455 Grand St. ir pas kiekvieno ALDLD. II Apskr. kuopos narius. Walter Fren-denfield.